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VAKARU SALTS TARSIS MASKVOJ PAVIENIUI
Prasidėjo byla prieš gestapininkus, 

kurie nužudė 5,500 Lietuvos gyventojų
10 kaltinamųjų, apie 200 liudininkų. — Byla truks

3 mėnesius. — Vyriausias kaltinamasis: buv. 
Klaipėdos geštąpo viršininkas

(Elta) Balandžio 28 d. Ulme (Wuertemberge) prasidė
jo baudžiama byla prieš 10 asmenų, kurie kaltinami da
lyvavę 5,500 Lietuvos gyventojų nužudyme 1941 metais, 
kai karo pradžioje hitlerinė kariuomenė įžygiavo į Lie
tuva.

Vyriausias kaltinamasis yra 
buvęs Klaipėdos policijos di
rektorius Gerhard Fischer- 
Schweder (54 metų). Tasai 
žymus geštapininkas po karo 
buvo pakeitęs savo pavardę. 
Ilgą laiką valdininkavo. Kurį 
laiką buvo pabėgėlių stovy
klos viršininku Ulme. Niekam 
iki to laiko neatėjo į galvą, 
kad tai galėtų būti ‘stambi žu
vis” kruvinoje hitlerinėje is
torijoje.

Kai jį iš tų pareigų Ulme at
leido, išsidavė jisai visai ne
reikšmingu žygiu: skundėsi 
darbo teisme dėl tarnybos ir 
algos. .Valdžios įstaigos, žiūrė
damos jo skundą, ėmė narp
lioti jo tarnybinę praeitį ir at
sekė siūlą iki jo geštapinių 
pareigų Klaipėdoje.

Jis ir jo bendrininkai 1941 
m. karo pradžioje dalyvavo 
Hitlerio klikos suplanuotoje 
akcijoje “sutvarkyti žydų ir 
komunistų klausimą”. Apie 
5,500 Lietuvos gyventojų buvę 
jų “sutvarkyti”, kitaip tariant, 
nužudyti. Nuo jų kliuvo ne tik 
žydams ir komunistams, o ir 
šiaip hitlerininkų nepageidau
jamiems asmenims, tautiniai 
nusistačiusiems lietuviams ir 
net patiems vokiečių tautybės 
žmonėms.

Fischer-Schiveder ir jo ben
drininkai Klaipėdoje, Tilžėje 
ir kitur, pagal kaltinamąjį ak
tą, siautėję Lietuvos pasienio 
ruože.

Lietuvos žmonių naikinimo 
būdai buvo žiaurūs: savivališ
kai, be teismo ir kaltės įrody
mo pasmerktieji mirti turėjo 
išsikasti duobes, išsivilkti dra
bužius ir tada buvo prie atvi
rą duobių sušaudomi. Masi
nės žudynės vyko ypač tarp 
birželio 24 ir liepos 15 dienos 
(1941 metais).

Kartu su Fischer-Schweder 
kaltinamas buv. Tilžės gešta- 
po viršinikas Hans Joachim 
Boehme, Tilžės saugumo apy
gardos (SD) viršininkas Wer
ner Horsmann ir septyni kiti 
buvę pareigūnai, tarp 
yra ir vienas lietuvis 
policijos valdininkas).

Vėliausios Žinios

kurių 
(buv.

Nikita kiša nosį 
į Kipro reikalus

Kursto graikus 
prieš anglus

NICOSIA, Kipras. — Sovie
tų vyriausybės ir partijos va
das Nikita Chruščev pasiuntė 
laišką Kipro salos graikų lai
kraščiui.

Laikraštis Kremliaus dikta
toriaus laišką išspausdino su 
malonumu. Nikita negalįs ra
miai žiūrėti, kaip anglai tero
rizuoja Kipro salos graikus, 
kovojančius už išsivadavimą 
iš kolonialinės valdžios.

Adeno protektoriate 
neramu

ADENAS. — Gubernatorius 
William Luce paskelbė šiame 
britų protektoriate išimties 
stovį. Jemeno pasienyje kelia 
galvas dykumų kariai; pačia
me Adene streikuoja arabai 
prieš anglų ir kitų europiečių 
protegavimą darbuose. Adeno 
uostamiesty arabų riaušinin
kai sužeidė bombomis 12 žmo
nių.

38 kanadiečiai į Rusiją
LONDONAS. — Delegacija 

iš 32 Kanados prekybininkų 
ir pramonininkų atskrido į 
Maskvą kaip Sovietų vyriau
sybės svečiai. Jie dvejetą sa
vaičių važinėsis po Sovietų 
S-gą. Kanadiečiai tikisi gauti 
pelningų užsakymų savo pra
monei. Sovietų valdžia irgi 
parodė labai didelį susidomė
jimą šiais Kanados kapitalis-; 
tais, net atsiuntė į Londoną 
specialų sprausminį lėktuvą 
TU-104 atgabenti juos į Mas
kvą.

Vokietijoj netoli 52 mil.
WIESRADENAS, Vokietija.

— Federalinės Vokietijos sta-1 
tistikos biuras praneša, kad į 
per pastaruosius metus gyven- sumažint, nusiginklavimo dė
toji! padidėjo vienu milijonu. rvbomjs.
Dabar Vakarų Vokietijoj gy-( Deja, Sovietai jų nenori, ne- 
vena 51,800,000 žmonių. Iš jų bent savo sąlygomis.
9,100,000 sudaro vokiečių ir 
kitų tautų politiniai pabėgę- Pripažįsta skraidymų 
liai bei tremtiniai iš komunis- pavojingumą 
tų užimtų kraštų. j
Vokiečių trestai išsilaikys išnešiu skraidymai :

RONA. — Adenauerio vy
riausybė prašo karo nugalėto
jus, kad jie atpalaiduotų nuo 
įsipareigojimo suskaldyti di
džiuosius vokiečių pramonės 
trestus. Buvo išleisti įstatymai 
suskaldyti tokius milžiniškus 
koncernus, kaip Krupp Wer-' 
ke, L G. Farben ir Vereinigte 
Stahlwerke. Krupp’o koncer
nas turėjo iki 1959 m. parduo- stybės sekretorius Dulles pri- 
ti savo Rheinhausen plieno fa- siminė, kiek jau visokių su- 
brikus, bet atrodo, kad jisai 
šiuos fabrikus išlaikys savo 
koncerne.

JAV Prekybos Rūmu "išrinktieji" (iš kairės Į d šinę): Charles F. Kettering, General Motors kor
poracijos direktorius ir tyrimo konsultantas; Richard K. Mellon, Mellon National Bank & Truct Co. 
pirmininkas, ir J. Edgar Hoover, Federalinio inve tigacijos biuro direktorius. Prekybos Rūmai kiek
vienais metais parenka tris asmenis, kurie pasižymi savo nuopelnais, ir juos apdovanoja specialiais 
pažymėjimais.

MASKVA LAIKO PASAULĮ PRIE KARO 
SLENKSČIO, - ĮSPĖJO JOHN F. DULLES
Valstybės sekretorius išvažiavo į NATO sesiją, 

susirūpinęs Kremliaus vyriausybės įžūlumu

reikalų tary-

DURHAM, N.H. — Prieš išskrisdamas j Nato tarybos 
suvažiavimą Kopenhagoje, Danijoje, valstybės sekreto
rius John Foster Dulles įspėjo, kad Sovietų Sąjunga lai
ko pasaulį prie karo bedugnės.

Dulles kalbėjo New Hamp-: 
shire pasaulinių
bos susirinkime N.H. valsty- •- Į 
bės universitete.
apie Maskvos atstovo Sobole- 
vo “niet” atmetant JAV pa
siūlymą sudaryti tarptautinę 
kontrolę Arktikos sričiai, “iš
gąstingu dalyku”. Pasauliui 
teksią ir toliau gyventi karo 
baimėj, o ją būtų galima, jei

I ne pašalinti, tai nors žymiai

Pažadėtosios žemės
Jis atsiliepė premjera Čikagoj

Fordas kalbėjęsis 
su darbininkais, 

aplenkdamas uniją
Siūlys kelti atlyginimą?
Ha-ha-ha, juokiasi vadovai
DETROITAS. — Henry Ford 

H, kompanijos laikrašty, kurį 
gauna veltui ir darbininkai, 
rašo, kad jis esąs nusistatęs 
kalbėtis su darbininkais, ap
lenkdamas unijų vadus, kad 
“apginti darbininkų interesus 
nuo nepagrįstų unijos reika
lavimu”.

UAW unijos, Fordo sky
riaus direktorius Ken Bannon, 
į tai atsiliepė tokiais žodžiais: 
“Mes iš UAW žinome, 
Fordo darbininkai būtų pa-

šeštadienį Jaunimo Centre 
įvyko Liet. Scenos Darbuotojų

i pastatymo, W. S. Maugham! tenkinti, jei jie gautų iš For- 
4 veiksmų pjesės “Pažadėtoji do laiškus, kuriuose būtų pa
žemė” (The Land of Promise) reikštas susirūpinimas darbi- 
premjera. Beveik pilna publi- ninku socialine gerove.

i kos salė sekė 4 valandas tru-J mes per gerai žinome ir For- 
! kusi vaidinimą, kuriame svar- do istoriją ir kaip darbo vai- 
i biausias roles vaidino Zita šiai, kuriais dabar darbinin- 
Kevalaitytė - Visockienė ir Jo-, kai naudojasi, 
n as Kelečius. Veikalą režisavo Kiekviena programa,

' iš Hartfordo (Conn.) atkvies- dabar Fordas giria,

TRYS DIDIEJI NUSILEIDO DERYBŲ 
TAKTIKOJ, BET LAIKOSI PRINCIPU
Sovietų 83-čias veto buvo “smūgis per galvą 

viršūnių konferencijai”, — pasakė Lodge
WASHINGTONAS, D.C. — Amerika, Anglija ir Pran

cūzija padarė vėl taktikinę nuolaidą Sovietų Sąjungai. 
Jos sutikos su Gromyko, užsienių reikalų ministerio, rei
kalavimu derėtis dėl viršūnių konferencijos atskirai, o 
ne kartu su visų trijų šalių ambasadoriais.

Gromyko davė pasirinkti 
dviejų diplomatinių 

j — arba tartis pa
vieniui su Vakarų didžiųjų ša- 

, arba įsi
leisti į šiuos įžanginius pasi
tarimus ir Lenkijos bei Čeko
slovakijos ambasadorius, kad 
susidarytų diplomatinė pu
siausvyra: trijų prieš tris.

Vakarų šalims pasirodė ge
riau nusileisti pirmuoju klau
simu, negu įsileisti į derybas 
satelitus, kurie tuo remiantis 
būtų vėliau stumiami ir į Ry
tų-Vakarų vyriausybių vadų 
konferenciją.

Viršūnių konferencija 
neaiški

Paskiri diplomatiniai pasi
tarimai su Gromyko arba jo 
pavaduotoju turi vesti prie 
Kremliaus reikalautos Rytų- 
Vakarų viršūnių konferenci
jos,

Tačiau dar nėra aišku, ka
da šie įžanginiai diplomati
niai pasitarimai prasidės. O 
antra, jei jie ir prisidės, nie
kas netiki, kad Sovietai sutiks 
eiti konferenci j on, jei Ameri
ka tvirtai laikytis principinių 
klausimų.

Smarkų smūgį viršūnių kon
ferencijos reikalui Sovietai 
sudavė pereitą penktadienį JT 
Saugumo Taryboj, pareikšda- 
mi vėl veto (jau 83-čią) kartą 
prieš JAV ir visų kitų Saugu
mo Tarybos narių reikalavi
mą svarstyti tarptautinę prie
žiūrą šiaurės ašigalio (Arkti
kos) sritims, kad jos nebūtų 

į išnaudojamos staigiam puoli
mui iš oro, lėktuvais ar rake
tomis.
JAV atstovas Henry C. Lodge 

pasakė, kad šitoks Sovietų pa
sielgimas Saugumo Taryboje 
buvo “kaip basliu per galvą 
viršūnių konferencijos pla
nams”.

Bedarbių minia prie
, j . _ Vieniui on TUKariįdtrattono rūmų 1U ambasadoriais,

Sen. Douglas pasakė kalbą
SPRINGFIELD, Ill. — Apie 

1,500 bedarbių, priklausančių 
automobilių darbininkų uni
jai (UAW), suvažiavo auto
mobiliais — ir gana gražiais 
— pareikšti protestą prieš Il
linois gubernatorių Stratton.

Kai bedarbiai protestavo ir 
klausėsi kalbų prie guberna
toriaus rūmų, paties guberna
toriaus nebuvo. Jis buvo išvy- 

■ kęs į Washingtoną. Prieš porą 
savaičių gub. Stratton kalbėjo 
kongreso komitete, kad jokių 
ypatingų priemonių, kaip mo
kesčių mažinimo ar fed. dar
bų programos, esą nereikalin
ga, bent jo valstybėj, nes jo 
valdžia greit pažabosianti ne
darbą.

Demokratų senatorius Dou
glas, vienas iš pirmųjų įteikęs 
projektą sumažinti mokesčius 
darbo žmonėms, pasakė de
monstruojantiems bedarbiams

kad kalbą. Jis ir susirinkusieji be
darbiai buvo nuomonės, kad 
gub. Stratton sušauktų nepa
prastą valstybės seimo sesiją 
nedarbo problemoms svarsty
ti.

UAW bedarbių susirinkime 
be to pareikalauta pratęst be
darbių pašalpų mokėjimą nuo 

buvo atsiekti. 26 savaičių iki 39 sav. ir pa- 
kurią laukti su skolų mokėjimais, 

buvo iš- kol darbininkai gaus vėl dar- 
" Valstybės sekretorius Dulles' tas svečias-režisorius Ipolitas dirbta ,pasiūlyta ir iškovota bą. 
pripažino, kad atominių bom- Tvirbutas. Dekoracijas piešė UAW unijos”.

i šiaurės dail. Algirdas Kurauskas.
Režisorius ir aktoriai buvo 

gausiai apdovanoti gėlėmis ir! IMlI
j dovanomis, jų tarpe ir buv.! v xvv l!lll« iildltlU 

Kasselio stovyklos gyventojų _ ,
dovana rež. Ipolitui Tvirbu-. Buvęs AEC pirmininkas 
tui, savo laiku šį veikalą toje P™Ia Eisenhoweno 
stovykloje pastačiusiam.

Sekmadienį, gegužės 4 die- 
įvyko antrasis šio pastaty- 
spektaklis.

ašigalio srityje irgi prisideda 
prie karo galimybių padidi
nimo. Dulles pasakė, kad JAV 
ir toliau bandys ieškoti susi
tarimo “sumažinti netikėto ar 
netyčiomis pradėto karo rizi-

Nato vienybės išlaikymas
Atskridęs j Kopenhagą val-

ną, 
m o

Bet

Valdžia nuslėpusi
v

Chuliganų gauja 
užmušė studentą 4*

Semionovo sveikata bloga

tarčių yra Sovietai sulaužę. 
Jis pasakė, kad laisvasis pa
saulis neprivalo silpninti savo 
vienybės ar mažinti gynybos

I pastangas, remdamasis pavo-
BONA, Vokietija. — Buvęs jingomis ir abejingomis prie- 

Sovietų ambasadorius Vakarų laidomis, kad gal Sovietai pa- 
Vokietijoj ir dabar užsienio sitaisys kada nors ateity. Nato 
reikalų ministerio podėjėjas šalims tenka turėti galvoj, kas 
Vladimir Semionov gavo šir- Į ir kaip yra šiandien.
dies smūgį, kai jis pereitą sa-į 15 Nato narių užsienio rei- 
vaitę atvažiavo į Boną kaip kalų ministerial pradės posė- 
vienas iš vicepremjero Miko-j džiauti pirmadienį, arčiau bet 
įano delegacijos narių. Jo kada geležinės uždangos, prie 
sveikatos stovis pastarosiomis Baltijos jūros, kurios vande- 
dienomis dar pablogėjo.

Prancūzų aukščio rekordas
PARYŽIUS. ------- " !

tvirtinimu, jų 
lėktuvas, pakilęs iki 80,190 p ė- tinės nuotaikos Rytų-Vakarų 
dų, paveržė iš amerikiečių, viršūnių konferencijai darosi ga- 
aukščio rekordą (76,828 pėd.) . na palankios.

nys skalauja jų pavergtųjų 
tautų krantus.

Prancūzų • Nato gen. sekretorius PauL 
sprausminis Henri Spaak mano, kad tarptau-

Komunistai liepia 
suimti jankį

Tėvai korėjiečiai prašo 
teismą pasigailėti žudikų

PHILADELPHIA. — Tėvai 
Atominės Energijos Komisijos nužudytojo studento korėjie- 
(AEC) pirmininkas Sumner čio atsiuntė teismui prašymą, 
Pike, kalbėdamas atominės kad jis pasigailėtų tų 11 jaunų 
energijos instituto konferenci- gengsterių, kurie užmušė jų 
joj, iškritikavo prez. Eisenho- sūnų. 
werį ir AEC pirm-ką Louis 
Strauss už rodomą didelį stro
pumą slėpti atomines moksli
nes paslaptis.

Labai dažnai nuostatai apie 
priskirtas paslapčių slėpimą tarnauja

. vyriausybe i
I DURHAM, N. H. — Buvęs'

Siūlo Antarktikos 
konferencija iš 
12-kos valstybių

Australija pritarė Ikei
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prez. Eisenhoweris pasiūlė su
šaukti 12-kos valstybių konfe
renciją ir joje pasižadėti, kad 
Antarktika (pietų ašigalio sri
tis) nebūtų naudojama karo, 
o tik mokslo tikslams.

Tarp tų 12-kos šalių, gavu
sių JAV kvietimą tarptautinei 
konferencijai, yra ir Sovietų 
Sąjunga. Kitos valstybės yra: 
Anglija, Australija, Argentina, 
Belgija, Čilė, Prancūzija, Ja
ponija, N. Zelandija, Norvegi
ja ir Pietų Amerika.

Australija buvo pirma, kuri 
pritarė šiam prez. Eisenhowe- 
rio pasiūlymui. Pirmieji žmo
nės, kurie pasiekė pietų ašiga
lį, buvo norvegai (1912 m.),

Oh Ki Byung, turįs apatinių 
drabužių fabriką Pusane, iš- 

| siuntė savo sūnų Oh In Ho 
studijuoti į tokią šviesią šalį 
korėjiečių akyse, kaip Jungti
nės Amerikos Valstybės.

Pereitą savaitę, kai korėjie
tis metė laiškus prie Pennsyl- 
vanijos universiteto į pašto 
dėžutę, jį apipuolė 11 chuliga- 

, Šie 
buvo pasiruošę eiti į šokius, 

I bet trūko pinigų. Jų neturėjo 
ir vargšas korėjietis. Vienok 
jį amerikiečiai užmušė coca- 
colos buteliais.

Apskrities prokuroras Vic
tor Blanc reikalaus mirties

NEAPOLIS, Italija. — Įsi
smaginęs Amerikos grandinis 
Albert Mistiatis, 29 metų, iš 
Dearborn, Mich., 
prie NATO štabo, nuplėšė ko- nuslėpt valdžios žmonių kvai-
munistų partijos rinkiminius lystes ir klaidas, tvirtino Sum-j 
atsišaukimus. Komunistų par-1 nėr Pike. Jam esąs žinomas 
tija įteikė teismui formalų rei- atsitikimas, kad vienas aukš- 
kalavimą suimti ir nubausti tas kariškis padarė tokią klai-_ J£ _______________
jankį. | dą, kuri iždui kainojo $400 ;nų, 15-19 metų amžiaus.

• 1 T Y J. • • 1 1 • A 1 1 • • v • a • • vmil. Bet ji buvo nuslėpta, kaip 
“valstybinė paslaptis”.— JAV viceprezidentas ___

Richard Nixon, pasisvečiavęs! — JAV-bių vyriausybės 
trejetą dienų Argentinos sos- delegacija, susidedanti iš 10 
tinėj, išskrido į trečią Pietų švietimo ekspertų ir vadovau- 
Amerikos respubliką — Para- j am a Lawrence Dethrick, iš- 
gvajų. Prieš atskrisdamas į važiuoja antradienį mėnesiui 
Argentiną, Nixonas buvo su-, laiko į Sovietų Sąjungą studi- bausmės korėjiečio žudikams, vadovaujant garsiajam polia- 
stojęs Urugvajaus sostinėje — juoti komunistų mokyklų si- nors jo tėvai, giminės ir pra- rinių sričių tyrinėtojui Roaul 
Montevideo. stemą. šo žudikų pasigailėti. Amundsenui.
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Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1958 m 

Valdybos:
TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1958 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm., 6802 So. Racine 
Ave., AB 4-0826; Petras Kenutis 
Vicepirm.; A. Kaulakis nut. rast., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA
5-3016; Felix Kasper fin. rast., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple Št., PR 6-0575; Petras Juo
zapavičius kontr. rašt.; A. Jaunis 
iždo globėjas; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas, 
6606. S. Washtenaw Ave., HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek 
madicm kožną menesį Chicagos Lie 
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., i vai. po pietų. Nariais priima
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metų amžiaus

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1958 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice
pirm. Anna Piliponis, 3302 South 
Union Ave., YA 7-7484; nut. rašt. 
Sophie Puniška, 2605 West 43rd 
St., tel. LA 3-6308; fin. rašt. Magd. 
Viščinis, 4118 N. Ottawa Ave., GL
3- 3622; ižd. Anastazija Valančienė. 
5702 So. Emerald Ave., tel. EN 4- 
2660; turto glob. Marė Endziulienė, 
5610 So. Maplewood Ave., tel. HE
4- 2343; Rose Didžgalvis, šeiminin 
kė, 3808 So. Union Ave., tel. YA 
7-8660. Susirinkimai šaukiami San 
daros svet., 840 W. 33rd St. kas 
antrą mėnesio antradienį.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1958 METAMS: Pirminin

kas Steponas Narkis, 4353 S. Talman 
Ave., VI 7-1279; vicepirm. Florian 
Walentyn, 4652 So. Western Ave., 
YA 7-8527; nut. rast. Nellie Wilcop, 
4443 So. Rockwell St., YA 7-4472; 
fin. rast. Bernice Žemgulis, 2535 
W. 42nd St., VI 7-2879; ižd. Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave., tel. VI 7-8465; maršalka Frank 
Wismont, 4500 So. Talman Ave 
Susirinkimai Įvyksta kiekvieno mė 
nėšio pirmą trečiadienį, 7:30 vai. 
vakare, P. Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, Ill.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black 
stone Ave., DO 3-5165;
Julia Sačauskas, 7222 S.
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rast. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rašt. Bernict 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., VI 7j 
2879, ižd. Adela Šankus, 2520 W. 
68th st., GR 6-6399; kontr. raštin. 
Connie Eueiick, 3035 W. 53rd Pi.; 
Susirinximai įvyksta kiekvieno mė
nesio pirmą ketvirtadienį, 7:av vai. 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 Su. 
Talman Avė... Jhicago, Iii.

Vicepirm 
Richmond

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Steponas Narkis, 4353 S. Tal- 
man Ave., tel. VI 7-1279: vicepirm. 
Anna Stachyra, 2538 'A. 50th St., 
PR 6-7124; nut. rašt. Vincas Juška, 
1114 W. cBth St., AB 4-248..; fin. 
rašt. Bernice Žemgulis, 2535 West 
42nd St., Vi 7-2879; iždin. Joseph 
Jusevičius, 5322 So. Richmond St.; 
kontr. rast. Edward Stachyra, 2538 
W. 50th St.; koresp. Joseph Jusevi
čius, 5322 So. Richmond St. Susi
rinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antrą antradieni, 7:30 vai. vakare 

> ciigeliausko svetainėje.
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO V AL 
D\LA 1958 METAMS: Steponas Nar

is pirm., 4353 So. Talman Avė..
.clef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 404: S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt.. 
4443 So. Rockwell Gt., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rast. 
812 W. 33rd St., tel. CX 5-9191; 
B. Žemgulis, iždih., 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; Connie 
Budrick, kontr. rast., 3035 W. 53rd 
Pl., WA 5-8640; Kastancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street, 
Steponas Narkis koresp. Susirinki 
mai Įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. yak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street 
Chicago, Ill.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1436 

So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312 
vicepirm. J. Užuiidenis, 6753 So 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710 
nut. rast. F. Zaliecka, 5347 S. Bi 
shop St., tel. GR 6-3054; fin. rast 
P. Padvaiskas, 6843 S. Rockwell, tel 
PR 8-2238; ižd. Ralph Puslis, 7144 
So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045. 
tvarkd. A. Daunis, 4444 S. Kedvale; 
trys direktoriai: J. Alikonis, 5701 
S. Carpenter St., WE 6-6773; C. K. 
Davis, 5648 So. Bishop St.; Alfonsas 
Cicelis, 5628 So. Fairfield Ave., tel. 
WA 5-6527. Susirinkimai šaukiami 
atvirutėmis kas antro mėn. pabai
goje, Hollywood svet., Chicago, Ill.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1958 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm.

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet 
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rast. 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016: 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd.. 
7159 So.' Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rast.. 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P 
Poška dak.-kvot., 6606 So. Washte
naw, HE 4-2374. Susirinkimai įvyk
sta kiekvieną mėn. pirmą trečiad. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So Halsted St. 7:30 vai. vakare

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Larry A. Lubik, 2602 W. 47th 
St.; pifm. pagelb. Petras Malakaus
kas. 2332 W. 23rd St.; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgu’ s, 2535 W. 42nd St., telef.: 
VI 7-2U9; kontr. rašt. A. Kvedaras. 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. Ted Žemgulis, 2535 W. 42nd 
Št.; kas. Adela Burba, 5847 S. Black
stone Ave., tel.: DO 3-5165; marš. 
J. Grigonis; daktaras- kvotėjas Dr. 
T. Dundulis, 4157 Archer Avenue: 
koresp. A. Jusas, 2247 So. Oakley 
Ave., tel.: YA 7-8989. Susirinkimai 
įvyksta kas 3-čią sekmad. kiekvieno 
mėn. 1 vai. popiet Hollywood svet.. 
2417 W. 43rd St. Į klubą priimami 
vyrai ’r moterys lygiomis teisėmis 
nuo 1b iki 55 metų amžiaus.

T.TTHTTANTAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB VALDYBA 1958 M.:

K. Aleksiunas pirm., 3338 W. 63rd 
St., tel.; HE 4-3926; Victoria Sta
niulis pagelb., 4602 So. Fairfield; 
Anna Radžius nut. rast., 3520 So. 
Rockwell St., FR 6-5652; Sofia Pu- 
niška turto rašt, 2605 W. 43rd St., 
LA 3-6308; Simon Gelson, iždin., 
857 W. 50th St., BO 8-4514; Joseph 
Bložis, koresp., 3938 W. 63rd PL, 
RE 5-2562. Posėdžiai įvyksta kas 
antra trečiadieni Hollywood Inn 
svet.f 2417 W. 43rd Street.

9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1958 
METAMS: Skeivys Juozas — pirmi

ninkas, 6601 S. Artesian Ave.; Pi- 
varūnas, Joakimas — vicepirminin
kas, 10732 S. Indiana Avė.; Al. La- 
banas vicepirm.; Dambro, Steve— 
garbės pirm., 2740 W. 60th Street; 
Laurutėnas, Albinas—finansų sek
retorius, 10530 So. Indiana Avė.; 
Lenkszienė, Juzefą—nutarimų pro 
tokolų sekretorė, 20 W. 107th St.; 
Rubinas, Kazys—kasininkas, 10503 
So. Edbrooke Avė.; Bubelis, F.—ka
sos globėjas, 10735 So. State St.; 
Draugelis, Adomas — kasos globė
jas, 10548 So. Indiana; Dambro, Eli
zabeth—Trustee, 2740 W. 60th St.; 
Rekaszi, Valentine—Trustee, 16 E. 
113th Place; Skeivys Juozas ir Bar- 
niškienė Matilda — delegatai prie 
Lietuvių Demokratų Lygos. Klubo 
susirinkimai būna kas mėn. trečias 
antrad., 7:30 vai. vak. 10806 So. 
Wabash Ave.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. Bernice žemgulis,

2535 W. 42nd St., VI 7-2879; pirm, 
pagelb. Anna Casey, 3364 So. Hal- 
sted St.; nut. rast. Frank Opulskas, 
7324 So. Campbell Ave.; fin. rast. 
Thomas Šalkauskas, 2514 W. 70th 
St.; kontr. raštin. Margaret Karis, 
3436 S. Lituanica; kas. glob. Susan 
Šalkauskas, 2514 W. 70th St.; kasie- 
rius Theodore W. Žemgulis Jr., 2535 
W. 42nd St.; durų sargas Stanley 
Vaitekus, 4049 S. Maplewood Ave.; 
ligonių lankyt. Theodore W. Žem
gulis Jr., 2535 W. 42nd St.; Sūdžia 
Joseph Bartkus; sūdžios rast. Susan 
Šalkauskas; koresp. Fr. Opulskas.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
1958 METŲ VALDYBA: Alex Kveda

ras pirm., 4246 S. Maplewood Ave.; 
Jonas Gubista vicepirm., 5610 So. 
Melvina Ave., tel. PO 7-2823; Jonas 
Dalbokas, prot. rast.; Juozas Bložys, 
turto rašt., 3938 W. 63rd PL, tel.: 
RE 5-2562; W. Jankauskas, iždin., 
3332 So. Lowe Ave., tel.: VI 7-1413. 
Susirinkimai įvyksta kas pirmą sek
madienį kiekvieno mėnesio Club 
Vainutas svet., 4256 S. Maplewood 
Avė. 2 vai. po pietų.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIU DRAUGIJOS VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. Adela Burba, 5847

S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
vicepirmininkė S. Puniškienė, 2605 
W. 43rd St., tel.: LAfayette 3-6308; 
nut. rašt. Fab. Brazaitis, 2904 So. 
Wallace St.; fin. rašt. Vyt. Utara, 
4537 So. Paulina St.; iždin. Jonas 
Poniška, 2605 W. 43rd St., tel. LA
3-6308; iždo glob, ir koresp. Ona 
Svirmickas, 2512 W. 69th St., tel. 
HE 4-0290; tvarkdarys S. Viršila, 
4218 So. Rockwell St. Susirinkimai 
įvyksta kas ketvirtas trečiadienis 
kiekvieno mėnesio Hollywood svet., 
2417 W. 43rd Street, Chicago.

KAREI- 
mėnesį,

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1958 M.: Pirm. Vincas Kriš

čiūnas, 6802 So. Racine Ave., AB
4-0826; vicepirminin. J. Adomaitis, 
64<5u So. Campbell Avė., tėl. PR 
6-8819; nut rašt. J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct., Cicero 50, Ill. tel. OL
2-8243; fin. rašt. K. Kazlauskas, 
2458 W. 45th Pl., tek: BI 7-0358; 
iždinin. J. Vebell, 7159 S. Honore 
Street, tel.: PRospect 8-6420; kasos 
glob. Mrs. M. Masiulis, 6447 S. Eme
rald Ave., tel.: EN 4-4380; koresp. 
J. Gelgaudas, 3425 S. Emerald Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 4-tą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio Ven
geliausko svet., 4500 So. Talman 
Ave., 1 vai. po pietų.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS 
VIŲ susirinkimai—kiekveną 

trečią sekmadienį 1:30 v. popiet, 
Liberty svetainėje. Kazys Šimkus, 
pirm., 1330 S. 48th Ct., Cicero 50, 
III.; R. Nartonis, Klem. Laudanckas, 
vicepirm. ir ligonių apiekūnai; K. 
P. Deveikis, nutarimų rašt.; Ben. 
Tumaviče, finansų rašt.; A. Andri
jauskas, ižd.; G. Pocius, J. Klimas, 
J. Rainis—iždo glob.; A. Kasmaus- 
kas, maršalka.

SLA 301 KUOPA, CICERO. Susirin
kimai kiekvieną mėnesį pirmą tre
čiadieni 7:30 v. v. Libeity svet. Val
dyba 1958 m.: J. Tarulis, pirm.; A. 
L. Matui, vicepirm.; J. Cinikas, nu
tarimų sekr.; K. P. Deveikis, fin. 
sekr. ir organizatorius; K. Vasileu- 
skas, Step. Paulauskas—iždo globė
jai; J. K. Kazlauskas, marš.; dakta
ras kvotėjas—Dr. F. Tallat-Kelpša.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽĖS Pa
šalpos ir Sporto Klubas. Susirinki 

mai kiekveną mėnesį pirmą penk 
tadienį 7:30 v. v. Liberty svet. Vai 
dyba 1958 m.: W. C. Jankauskas, 
pirm., 1531 So. 49th Ct., Cicero 50. 
III.; J. Klimas, vicepirm.; K. P. 
Deveikis, nutar. rašt.; Ben Tumavi- 
če, fin. rast.; A. B. Petkus, ižd.; 
Jul. Zaura, Jon. Zaura, C. Genis— 
Trustees; M. Kinizek, maršalka; tei
sių patarėjas adv. Norb. Tumavic

LIETUVIŲ KULTŪROS DRAUGIJA 
CHICAGOS LIET. DRAUGIJOS SKY 
RIUS. Susirinkimai kiekveną mėnesi 

trečią ketvirtadienį 7:30 v. v. Go
bio svet., 1500 S. 49th Avė. Valdy
ba 1958 m.: K. P. Deveikis, pirm., 
1330 So. 49th Avė.; nutarimų rašt. 
J. Balakas; K. Jakubka, fin. rašt 
ir iždininkas; Ant. Martin, iždo 
globėjas.

HORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1958 M.: Pirm. Stanley Jacobs, 2050 

W. Pierce Ave., tel. HU 6-0324: 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., LA 5-3216; nut 
rašt. A. Walskis, 3259 Pierce Ave., 
AL 2-0239; fin. rašt. J. Radišauskas, 
2019 Pierce Ave.; kasininkas J 
Draugelis, 1701 N. Pulaski Rd., DI 
2-5117; kasos rašt. J. Raila, 4839 
Winnemac Ave., MU 5-9356; kasos 
glob. St. Jonynas, 1701 N. Pulaski 
Rd.; maršalka A. Lungevicz, 1741 
N. Central Park Ave. Susirinkimai 
Įvyksta 1-mą ketvirtadienį kiekvie
no mėnesio 3600 West. North Ave., 
Chicago, Ill.

APIE '‘SPAUDOS VELNIUKUS” BEI “SPYGLIUS IR DYGLIUS”

Kas, laikraščius skaitančiųjų, 
nėra pastebėjęs “spaudos velniu
kų”? Dar geriau ir artimiau ši
tie “velniukai” yra pažįstami 
laikraščių leidėjams bei tvarky
tojams: korektoriams ir raidžių 
rinkėjams. Kur buvę, kur ne
buvę, žiūrėk, tie “velniukai’ ir 
iškiša savo nevalyvus ragelius, 
kartais sukeldami skanų juoką, 
o kartais laikraščio tvarkytojam 
suteikdami nemažų rūpesčių. 
Antai, rusams okupavus Lietu
vą ir įjungus ją į thrbiniu “res
publikų” eilę, komunistų parti
jos organe nei iš šio, nei iš to 
atsirado vieton “tarybinė” — 
“tarbinė” Lietuva. O kiek dėl 
šitokio spaudos “velniuko” būta 
“trobulio”, visokių tardymų ir 
kaltininkų ieškojimo? Net baisu. 
Laimė, bėda buvo suversta tech
niniam netobulumui: girdi, ne
pastebint iškrito raidė ir tuo 
būdu pasidarė toji nelemtoji 
klaida. O galėjo baigtis kai kam 
šis pokštas visai nesimpatiškai: 
kalėjimu arba deportacija į Si
birą. Visais laikais ir kiekviena
me periodiniame leidinyje tie 
“velniukai” kaišiojo ir tebekai- 
šioja ragelius.

Neseniai okupuotoje Lietuvo
je miręs rašytojas Vienuolis - 
Žukauskas yra parašęs vaizdelį 
iš tų spaudos “velniukų” veiklos. 
Tas vaizdelis pavadintus “Re
daktorius”. Prieš pat naujus 
metus sumanytas išleisti naujas 
laikraštis. To būsimo laikraščio 
redaktorius visokiais būdais 
stengiasi, kad naujai pasirody
siąs leidinys būtų visais žvilgs
niais patrauklus ir įdomus bei 
taisyklinga kalba parašytas. Re
daktorius pats visą laiką stebi 
naujai leidžiamo laikraščio ruo
šimą, jo kalbą, sutvarkymą ir vi
sa kita. Laikrodžiams išmušus 
naujųjų metų laiką, iš spaustu
vės pasipila būriai platintojų su 
naujuoju leidiniu “Spinduliai”. 
Redaktorius, susijaudinęs ir kar
tu patenkintas, seka ir klausosi 
pardavėjų siūlymo pirkėjams. 
Redaktorius svajoja apie plačią 
naujai išėjusio laikraščio klien
tūrą, apie to laikraščio pasiseki
mą ir jo įdomumą. Bet, sėdėda
mas savo darbo kambaryje, re
daktorius girdi pardavėjų garsų 
ir ryškų šauksmą: “Naujas laik
raštis, naujos žinios! Pirkite tik 
ką pasirodžiusį laikraštį!” Taip, 
naujas laikraštis su plačia ir 
šviesia ateitimi. Bet redaktoriui 
keista, kad pardavėjai netiksliai 
ištaria naujo leidinio pavadini
mą : ne 
kitaip.
vieną pardavėjų ir aiškina' jam, 
kaip reikia aiškiai ir tiksliai iš
tarti naujojo leidinio vardą. Par
davėjas bando kažką redaktoriui 
pasakyti, o tuo tarpu pats re
daktorius, pažvelgęs į laikraščio 
antgalvį, perskaito “Spiduliai”. 
Veltui visas redaktoriaus ir jo 
padėjėjų triūsas, veltui nuodug
nus straipsnių ir skelbimų tikri
nimas: spaudos “velniukas” iš
kišo savo gremėzdiškus ragelius 
pačioje svarbiausioje laikraščio 
vietoje, — jo antgalvyje. Taip 
dažnai buvo, būna ir btis. Visai 
ne iš blogos valios tie “velniu
kai” įlenda į laikrašti ir čia pa
togiai jaučiasi. Redaktoriai, ko
rektoriai, raidžių rinkėjai ir kiti 
spaudos darbuotojai stengiasi 
tuos “velniukus” pašalinti arba 
bent sumažinti jų pasirodymą, 
bet visai jų išvengti nėra įmano
ma. Nuolatiniai laikraščių skai
tytojai tuos “velniukų” pokštus 
pažįsta ir dėl jų, paprastai, ne
sijaudina. Pagaliau nėra nė rei-

‘spinduliai”, bet kažkaip
Redaktorius pasišaukia

SUSIVJENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY
BA 1958 METAMS: Petras Juozapavi

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave; Rose 
Maziliauskas vicepirm., 3405 South 

. Lituanica Ave.; A. Kaulakis nut.
rast., 3247 So. Efnerald Avė., tel.: 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin. 
rast., 3430 So Morgan St., tel.: VI 
7-5775: Kastas Stula iždih., 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo
bėjas; J. Zimončius maršalka. Susi
rinkimai įvyksta kas antrą antra
dienio vakarą kiekvieno mėnesio 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau
syti prie šios organizacijos. 

sky- 
kurį

kalo dėl to griebtis už galvos. 
Tai neišvengiama būtenybė.

Buvo laikas, kai išmokau skai
tyti ir mūsų kaimo jaunimas 
ruošė vakarą su vaidinimu. Mo
kytoja pakvietė mane to vaidini
mo suflerium. Juk tai didelis pa
gerbimas išmokusiam skaityti 
berniokui. Norėjosi, kad kiek
vienas apie tai žinotų ir stebė
tųsi: “Žiūrėkite, tas vaikiokas 
net sufleruoti pakviestas”. Ei
damas į tą parengimą norėjau 
visiems šaukti apie tas kilnias 
pareigas. O kieme tuo laiku bu
vęs senas, augalotas kaimietis 
pamokamai tarė': “Tik tu, vaike, 
gerai išsioruok, kad visų vaidin
tojų iš klojimo neišvarytumei”. 
Ir šiandien tą kaimietišką žodį 
atsimenu. Jį pavartojau Naujie
nų nr. 86, sakydamas apie mū
sų rašytojus: “Jie man vaizda
vosi būtybėmis, kurios gyvena 
ne šio pasaulio .menkystėmis; 
maniau, kad jie nei valgo taip, 
kaip mes, nei rengiasi, nei šneka 
taip, nei, pagaliau, (atsiprašau) 
nesioruoja. O ponas korektorius, 
spaudos “velniuko” .'kušinamas, 
ėmė ir įbruko vieton nesioruoja 
žodį — nesiorientuoja. Ir dėl to 
sakinyje gavosi visai kita pras
mė. Užtat šia proga įspyriau, 
korektorių-nabagą, — tegu pa
žįsta jis ir mano nagą.

A
Draugo dienraštyje yra 

rius: “Spygliai ir dygliai”, 
redaguoja šaunus humoristas 
dr. S. Aliūnas (dėl juoko — Sa- 
liūnas — arba, lietuviškai ta
riant, ponas ar ponia karčiama- 
smuklė). šių metų balandžio 
mėn. 5 dienos tuose “Spygliuose 
ir dygliuose” įdėtas “Sportinis 
pasikalbėjimas” su Naujienose 
esančio skyriaus “Sporto pasau
lis” redaktoriumi (“Spygliuose” 
jis vadinamas vyr. humoristu). 
Apie to skyriaus redaktorių ana
me S. Aliūno pasiųstame ben
dradarbio pasikalbėjime ir tekal
bama. Girdi, labai juokingas tas 
redaktorius. Gerai, jeigu “Spy
gliai ir dygliai”, ieškodami nė 
surūdijusio cento neverto hu
moro, ima kalbinėtis prie asme
nų, kurie pašaipos visiškai nė
ra užsipelnę, mes, savu ruožtu, 
irgi galime ponui daktarui ar 
draugui S. Aliuliui duoti kai ku
rių pasiūlymų. Juk humoro me
džiaga jo skyriui, manau, labai 
reikalinga. Taigi, tame pačiame 
Drauge atkarpoje buvo spausdi
namas rašytojo A. Barono roma
nas. Jame buvo plačiai rašyta 
apie valsčiaus miestelio “sporti
ninkus”, mėgstančius mėtyti 
“patkavą” ir karstytis ant tur
niko. To miestelio nuolatiniams 
gyventojams aktyvus bendra
darbis buvo atostogauti į tą mie
stelį parvykęs tūlas studentas 
Studijoms prasidedant, tas stu
dentas išvyko į Kauną, o toliau 
A. Bąiroiio romane juodu ant 
balto parašyta, kad tuo pačiu 
laiku (išvykęs į Kauną) anas 
studenčiokas vartosi ant turniko 
anksčiau minėtame bažnytkai
myje. Labai gera medžiaga hu
morui, todėl “Spyglių ir dyglių” | 
redaktoriui patartina pasiųsti 
bendradarbį pas' rašytoja A. Ba-j

K

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711Jacob Poczulp 

Gyveno 1237 West 50th Street.

Mirė 1958 m. gegužės 3 dieną, 4:00 vai. popiet, sualukęs pusės am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr. Uditės parapijoje.

Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: trys dukterys: Hattie, žentas Frank Shlepowicz; Chri

stine, žentas William Comstock ir Eugenie, žentas Benjamin Ruzgis; 
du sūnūs: Alexander, marti Irene ir Edward, marti Luella; 18 anūkų, 
brolis Napoleon, brolienė Amelia ir jų šeima; daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė SLA 122 kuopai.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.
Trečiadienį, gegužės 7 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a.a. Jacob Poczulp giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Žentai, Sunūs, Marčios ir kiti Giminės.

Laidotuvių Direktorius Mažeika-Evans, telef. REpublic 7-8600.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE 
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, .VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

RIAL JIE ŽINO, KAD N.AU 
.DENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS m GE
RIAUSIUS RASTUS.
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IJKBA Gėlininkas

j LOVEIKLS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Gilės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

LIŪDESIO VALANDOJE SAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
I.A1OOTUV1Ų DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS
....... ....... ... w

Michael Siekis, 5 metu, Middlesex į 
(N. J.) autobuso šoferio sūnus, buvo 
pagrobtas, kai jis prie namų važinė-Į 
josi triračiu. Mačiusieji teigia, kad 
berniuką psgrohę dvi moterys ir vie
nas vyras.

(PUTRAMENTAS)
Lhakunimno arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

6845 S. Western Ave, RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

roną išsiaiškinti, kokiu būdu ir 
kokiais sporto triukais naudo
damasis jo romano personažas 
tuo pačiu laiku gali būti dviejose 
vietose?

Toliau: vienu laiku Drauge 
buvo spausdinami labai žymaus 
ir patyrusio darbuotojo pasiūly
mai, kaip pagyvinti, lietuvišką 
veiklą Amerikoje ir kaip per
tvarkyti Amerikos lietuviu švie
timo sistemą. Tuose ilgo rašinio 
tęsiniuose skaitėme teigimą, kad 
bu v. Nepriklausomoje Lietuvoje 
buvo tik dvi gimnazijos (Jėzui
tų Kaune ir viena Marijampolė
je), kuriose tebuvo vykdoma ri
kiuotės, drausmę stiprinanti 
sportinė programa, o kitame ki
to autoriaus (labai artimo re
dakciniam kolektyvui) rašinyje 
teigiama, jog Laisvos Lietuvos 
gimnazijose ir tebuvusi vien ri
kiuotė — žygiavimas sporto pa
mokose. Argi ne dėkinga me
džiaga humorui? Kodėl ja ne
pasinaudoti? Juk bendradarbių 
net siųsti niekur nereikėtų: imk, 
perrašyk, atspausdink ir skai
tytojai kvatosis, kaip pasamdy
ti.

Baisiai juokinga “Spygliams 
ir dygliams”, kad sportininkų 
suvažiavimo dalyvius parade ve
da asmuo, baltomis kelinėmis. 
(“Mano baltos kelinės jau se
niai sulygintos laukia”). Juk 
taip daroma visame pasaulyje 
visuose sportininkų paraduose. 
Nuo šio laiko, “Spyglių ir dyg
lių” pageidavimu, tikime, lietu
vius sportininkus parade ves as
muo, visiškai (net be sportinių 
kelinaičių) nuogas. Ot, bus gra
žu, kilnu, morališka ir nė kiek 
nejuokinga. Pirmyn, sportinin
kai nuogieji, vedami rimtojo hu
moristo dr.'S. Aliūno!

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

'•NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ žiMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

AMBULANCE DIENĄ DR NAKTĮ
a

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šsžtadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

4330-34 So. California Avenue

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
5812 So. Western Avenue 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Chicagos 
Lietuviu 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 p. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

R&KITS JAV TAUPYMO BONUS'

S. L. A. 226 kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyksta gegužės 7 d., 8 vai. 
vak. įprastoje vietoje, 3600 W. North 

į avė. Malonėkite gausiai dalyvauti. 
Į Užrašu rast.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672



ALGIRDAS GUSTAITIS
NEBAIGTOJI LIETUVOS SIMFONIJA

Stasio Raštikio “Kovose dėl Lietuvos” ir kapituliavimai be šūvio

(Tęsinys)
Tai yra klaidinga ir visai netei
singa nuomonė”. (616 psl.). Dėl 
to galime pasakyti: 1. Lietuvos 
delegacija neturi nei jokio argu- 
mentuotino motyvo dėl Lietuvos 
pralaimėjimo sovietams. 2. Lie
tuvių tauta amžių bėgyje ir ne
priklausomybės metuose savo 
sostinės Vilniaus klausimą buvo 
taip tvirtai laikiusi ir pasaulyje 
gynusį, kad net bolševikija su 
žiauriuoju Stalinu priekyje nea- 
bijotinai pripažino Vilnių'Lietu
vos sostine. Tai dar kartą Įro
do, kad neatsižvelgiant Į kitų 
grobuoniškus norus (šiuo atve
ju kai kurių lenkų), Įmanoma 
apginti savuosius reikalus, jei 
jie drąsiai, argumentuojančiai, 
neabejotinai ginami ne ultima
tumo dienoje, bet kur kas iš 
seniau.

Ta proga man prisimena tokia 
smulkmena: Vytauto Didžiojo 
universiteto studentijai sužino
jus apie Vilniaus sugrąžinimą 
Lietuvai, spontaniškai susidarė 
kelių šimtų studentų minia, 
džiūgaujanti dėl mūsų visų my
limo Vilniaus įtraukimo Į Lie
tuvos administruojamus plotus. 
Mes žinojome, sykiu Įvedama ir 
daug sovietų kariuomenės Lie
tuvon. Bet kaip vienu metu iš
reikšti savo džiaugsmą ir liūde
sį? Studentai nėra diplomatinio 
korpuso nariai. Iš universiteto 
rūmų išsilieję gatvėn dainavo 
lietuvių patriotiškas dainas ir 
vienas kitą klausė kur eiti. “O 
jei praeitume pro Sovietų Sąjun
gos atstovybę ir iš ten patrauk
tume Į Prezidentūrą pasirodyti? 
— bestoviniuodamas kolegų tar
pe pasakiau. Tuoj nuaidėjo, kad 
“Jūra” siūlanti taip ir taip. (Ta
da buvau bepartinės, stipriai lie
tuviškos, dėl savojo platesnio pa
jūrio kovojančios “Jūros” kor
poracijos narys, dėvėjau “Jūros” 
korp. kepurę). Vienur — kitur 
pasigirdo balsų: “Gal ir neblo
gai”. “Einame!”. “Ko čia be 
reikalo tik stoviniuojame?” “Tai 
einam”, /pasakė artimai (buvu
sieji ir kitų korporacijų studen
tai — studentės.

Bandyta dainuoti. Nelabai se
kėsi. Nuotaikos (nebuvo. Vil
nius — puiku! Bet kodėl rau
donoji kariuomenė Lietuvon? 
Tas klausimas mus gąsdino, kė
lė nerimo.

Priėję Sovietų atstovybės pa
talpas Laisvės alėjos pradžioje, 
netoli Trakų gatvės, visai trum
pai sustojome prie visad paslap
tingų, niūrių namų. Aš tada ne
toli gyvenau (Krė’yos gtj.) ir 
kiekvieną dieną eidamas pro pil
kus “raudonųjų” namus (taip 
vadinome) 'kartais matlydavau 
būkštauna, žmogų skambinantį 
prie jų durų. Kaip niekur kitur, 
pirmiausiai kažkas praverdavo 
mažutį sunkių durų langelį, pa
sižiūrėdavo; po kiek laiko siau
rai praverdavo duris, paimdavo 
paketą ar įsileisdavo atėjusį. 
Laisvai, drąsiai gyvenantiems 
lietuviams toksai elgesys prie 
sovietų atstovybės atrodė bau
ginantis. Ir dabar mums nejau

ku. Sudainavome bena pora pos
mą jaunimo mėgiamos dainos 
“Į Vilnių, į Vilnia” ir tuoj pa
traukėme link Donelaičio gatvės. 
Kas žino Kauną, ten Laisvės alė
ja atsiremia į parką, alėjos vi
duryje buvo gėlės, žalumynai, 
suoleliai, taip kad eisena susidvi- 
linkavusi užpildė visą tą rajoną. 
Vėliau kaž kas man pasakojo, 
kad sovietai iš Maskvos paskelbę 
apie “džiaugsmingas, draugiškas 
Lietuvos studentijos manifesta
cijas prie Sovietų atstovybės rū
mų”. Tai netiesa. Ten jokių 
“manifestacijų” nei draugišku
mo poreiškių Sovietų Sąjungai 
nebuvo.

Beeinant Donelaičio, gatve pro 
Vilniui Vaduoti centrinę įstaigą 
ir mums dainuojant kitą dainą 
apie Vilnių, staiga, mūsų visų 
dideliam nustebimui, iš Vilniui 
Vaduoti Sąjungos namo išbėgo 
p. Rudzinskas, dirbęs “Mūsų Vil
niaus” redakcijoje kaip vyr. red. 
Petro Babicko padėjėjas, ir stu
dentų eisenos priekyje einančia
jam į atlapą įsegė Vilniui Va
duoti Sąjungos ženkliuką. Jis 
pasakė, “Už Vilnių kovojantiems 
pagerbti”. Kadangi aš ėjau prie
kyje, tai tasai ženkliukas man ir 
buvo įsegtas.

Praeinant pro dvejus univer
siteto rūmus, prie mūsų eisenos 
prisidėjo dar daugiau kolegų-ių.

Netoli prezidentūros prie mū
sų pribėgo uniformuotas polici
ninkas ir greitai paklausė, ar aš 
esu demonstracijos vadovas. 
Momentą nieko neatsakiau, ka
dangi mes visi buvome vadovai 
ir ėjome savo nuožiūra. “Kas 
yra demonstracijos vadovas?”— 
garsiai paklausė policininkas. 
“Jisai” — kažkas pasakė rody
damas į mane, “čia ne demons
tracija, o tik eisena” — patiks
linau policininką. “Tai ne tiek 
svarbu. Aš esu siųstas respubli
kos prezidento pranešti, kad jūs 
studentai neitumėte į preziden
tūrą”. “Kodėl” i— paklausiau. 
“Aš nežinau kodėl. Man tik yra 
įsakyta jums pranešti ir jūsų 
paprašyti, kad demonstruodami 
neitumėte į prezidentūrą”.

O mes jau buvome prie pat 
prezidentūros.

Sustojome. Policininkas jau 
buvo pasitraukęs. Prezidentūra 
atrodė tykiai, ramiai. Jokių su
stiprinimų nematyti. Kaip ir vi
suomet, prie įvažiuojamų vartų 
stovi augalotas, gražiai sudėtas, 
policininkas. Už sodelio, prie 
prezidentūros durų, du įž valūs 
karo policijos kareiviai.

Aišku, mes nieko blogo nei 
prezidentui, nei juo labiau savo 
Tautai nenorime. Jei prašoma 
į prezidentūrą neiti, vadinasi dėl 
kokių nors politinių motyvų mes 
šiuo kart esame nepageidautini.

Garsiai pasakiau kolegoms, 
kad prezidentas mus prašo neiti 
į Prezidentūrą. Taigi, čia mums 
nėra kas veikti.

(Bus daugiau)
— Koks šventasis su uode

ga ? — Atsakymą rasite MISIJĄ 
KNYGOJE Gaunama rVAUJt& 
NGSH tik ni SI.(Ml

UNITED PUESS-NAUJ1ENŲ Pliulo
Chicagas daktarai, kurie buvo nuskridę Į Romą, kai staiga sunegalėjo kardinolas Stritch, pasimatė 

su popiežium Plus XII ir su juo nusifotografavo. Dr. Ralph Bergen (dešinėje) yra kardinolo asmeni
nis gydytojas; Dr. John Keeley (kairėje) yra širdies ligų specialistas. Menamai daktarai popiežiui 
pasakę, jog kardinolas Stritch gerai jaučiasi po operacijos.

Rockford, III. Į Gandrai Europoje išmiršta

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio. 
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Los Angelės, Calif.
P. Vaičiūno “Tuščios Pastangos”

Patsai procluktingiausias ne
priklausomos Lietuvos drama
turgas Petras Vaičiūnas savo te
atrine kūryba tebėra gyvas ne 
tik Lietuvoje, bet ir tolybėse už, 
kaip šiuo kart Los Angeles, Cal. 
Jo vardą jau teko užtikti užsie
nietiškose literatūros knygose, 
apžvelgiančiose Europos litera
tūrą. Jo eilėraščiai, spindintys 
tėvynės meile ir poetiniu tikru
mu, tebėra nepalaužti visų pra
ėjusių dusliųjų metų ir, kaip lai
mės žvakutė, savin traukia lietu
viškosios kilties gyvenančiuo
sius.

Keturių veiksmų komedija 
“Tuščios pastangos”, kaip ir kiti 
Petro Vaičiūno kūriniai, paimti 
'iš įvairuojančio lietuvių gyveni
mo. čia vaizduojamas — gyve- 
niman prasimušęs neturtingų 
ūkininkų Daubų sūnus Jonas, di
dis mergininkas, egoistas eše
rys.

1958 m. balandžio 20 d. vaidi
nime Los Angeles Lietuvių Dra
mos Sambūrio Teatras “Tuščias 
Pastangas” vaidino šiame sąsta
te:

Dauba, pagyvenęs ūkininkas
— Petras Marciuška; Daubienė, 
jo žmona —Jonė Pėterienė; Jo
nas, jų sūnus — Juozas Karibu
tas; Barbora, jų augintinė — Bi
rutė Butkienė; Birutė, kaimynų 
duktė — Aldona Audronytė; Ro
mas Giedrius, dailininkas—Vla
das Gilys; Gintautienė, dvari
ninkė—Rūta Giedraitienė; Van
da, jų duktė — žibutė Balsytė; 
Gintautas, Vandos dėdė — Alfa 
Giedraitis; Tamošius Jaškūnas
— Bronius Seliukas; Kipšas — 
Alis Šimonis; Ponas — Bronius 
Seliukas. Režisorius Juozas Ka
ributas. Dekoratoriai: V. Gilys 
ir A. Audronytė.

Keturveiksmis veikalas, nesi
gilinant kaip lengvas ar sunkus 
pavaizduoti, reikalauja daug su
sikaupimo, darbo. Vien dėl to 
visi išvardintieji nuoširdžiai 
sveikintini gražaus lietuviško 
kūrybingumo dirvonyne, kurio 
tobulinimui nėra ribų. Pagirti
ni jie ir dėl gražių dekoracijų, 
ir dėl skoningos programos.

Ypač ketvirtame veiksme pa
traukė žibutė Balytė, gyvente 
gyvenusi, šitoji jaunutė studen
tė galėtų pagalvoti apie jos vai
dybinio talento platesnį panau
dojimą. Dėmesingai debiutavo 
Birutė Butkienė. Prastos kai
mietės gyvą vaizdą davė Jonė 
Pėterienė. Tikrą suglebusio vai- 
kinaičio nuotaiką patiekė Bro
nius Seliukas. Trumpame epizo
de buvo įdomus Alfas Giedraitis.

Ta proga tebūnie leista pami
nėti dabartinėms lietuvių teatro 
mėgėjų grupėms būdingą auko
jimosi pavyzdį: įtempusi visas 
jėgas, p. Pėterienė užbaigė savo 
partiją. Vos po to jai prasimu
šė iš nosies kraujas. Ėjome svei
kinti artistų, o jinai bejėgė gu
lėjo ant grindų, kolegoms besita
riant šaukti greitąją pagalbą, ar 
šaltais kompresais stengtis su
stabdyti kraujo antplūdį...

Panašių pavyzdžių yra daug. 
Tai didelės, pasišventėliškos mū

sų teatro mėgėjų, režiserių, ar
tistų, dekoratorių pastangos. Tai 
kovojančios tautos pasididžiuo- 
tini pavyzdžiai. Jų darbus visuo
menė turi gerbti, branginti, šiuo 
kart mūsų padėka Kalifornijos 
teatralams, mėgėjams!

Alg. Gustaitis

Cleveland, Ohio
Kepurių mėtymo “gudrybės”

Kai “Dirva” No. 15 paskelbė 
LNT atsakymus tariamam To
ronto bendradarbiui, tai aš krei
piausi į Vliko pirmininką dr. 
Trimaką, prašydamas atsakyti 
į pateiktus klausimus, kurie lie
tė Dirvoje paskelbtus LNT atsa
kymus. Dr. Trimako atsakymai 
buvo paskelbti Naujienų No. 65.

I dr. Trimako man duota in- c v
terview atsiliepė Dirva (žiūr. 
25-tą nr.). Ir atsiliepė labai jau 
“mandriai”. Girdi:

“Vliko Pirmininkas per ‘Nau
jienų’, nežinia ar kam jau žino
mą bendradarbį Aleksą Beme
ta vėl skelbia”...

Be nieku nieko, taip ir pri
bloškė mane tas išgarsėjęs Dir
vos redaktorius. Negalėdamas 
nieko atsakyti Į Vliko Pirminin
ko pateiktus ir Dirvai labai akis 
badančius teisybės žodžius, jis 
bando jo vertę nuvertinti tuo, 
kad pasikalbėjimas buvo duotas 
“nežinia ar kam žinomam” .. .

Bet juk čia svarbu ne tai, su 
kuo buvo kalbėtasi, bet svarbu 
tai, kas tame pasikalbėjime bu
vo pareikšta. Vadinasi, kokie 
buvo dr. Trimako atsakymai.

Dirvos redaktorių aš užtikri
nu, jog neturiu jokios pretenzi
jos patekti į “žinomuosius”, tad 
ponas redaktorius tegul nesijau
dina: pas mane nėra mažiausio 
noro taip “pagarsėti” ir “pasida
ryti tiek žinomu”, kiek yra žino
mas p. redaktorius dar iš anų 
laikų ...

Cleveland© Alto skyriaus 
prievartavimas

Besiartinant Alto Cleveland© 
skyriaus metiniam susirinkimui, 
vietos tautininkų vadovybė raš
tu pareikalavo, kad skyriaus 
pirmininko vieta būtų užleista 
jų srovės žmogui.

Tačiau reikia pažymėti, jog 
jau yra nusistovėjusi tokia tvar
ka, kad skyriaus pirmininkas 
yra renkamas iš išrinktų atsto
vų tarpo. Reikia tikėtis, jog toji 
tvarka ir šį kartą nebus pažeis
ta, juo labiau, kad tautininkų 
nusistatymas iki šiol buvo tik 
griauti Altą. Patikėti tautinin
kams pirmininko vietą būtų tik
rai pavojinga.

Cleveland© Bendruomenės Apyl. 
pirmininko Virbalio “žygdarbis”

Turime mes tikrai pagarsėju
sių žmonių, apie kurių darbus 
ir darbelius kalbama ir rašoma. 
Bet iki šiol, rodosi, niekas taip 
šauniai nepagarsėjo, kaip vienas 
iš Laso šulų? būtent p. Virbalis.

Tai nėra paprastas pilietis, bet 
(įsidėmykite!) Cleveland© B-nės 
Apylinkės pirmininkas. Kartą iš 
tų pareigų jis pasitraukė, bet 
dabar ir vėl* eina pirmininko 
pareigas.

Prieš kurį laiką Naujienose
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Paterson, N. J.
Visokios žinios

Lietuvių Moterų Klubas šeš
tadienį (gegužės 10 d.) 6 vai. 
30 min. vak/ 10-tosios mokyklos 
salėje, Mercer ir Keen g. kam
pe, Paterson, N. J., rengia pui
kų vakarą-vaidinimą. Statoma 
Naumiestiškio 3 v. dramą “Aną 
Birželį”. Vaidina stiprūs Broo
klyn© artistai. Vadovauja žino
mas aktorius Vitalis Žukauskas. 
Biletai 1 dol. 50 et., mokslei
viams — 0.75 et. gaunama “Ne
ringos” krautuvėj, 61 Lafayette 
St., pas klubo nares ir prie įėji
mo į salę. Drama vaizduoja tra
giškuosius Birželio įvykius. Ją 
pamatyti turėtų kiekvienas lie
tuvis, o ypač jaunimas ir vai
kai. Tada jie geriau supras tau
tos kančias. Pradedama punk
tualiai.

— Pirmasis š. m. piknikas-ge- 
gužinė bus gegužės 18 d. Lind
bergh parke, Sicomac Rd., N. 
Haledon, N. J. Pradžia 1 vai. p. 
p., gros puikus orkestras. Auto
busas veš nemokamai: išvyksta 
2 vai. 30 min. nuo parapijos sa- 
lės ir sustoja prie Lietuvių klu
bo. Rengia Amerikos Lietuvių 
Bendruomenė. Vadovauja veik
lusis Antanas Gudonis, talkina 
visa eilė energingų narių ir Lie
tuvių Moterų klubo narės. Visi 
lietuviai kviečiami dalyvauti.

— A. L. Bendruomenės vie
tos apylinkė išrinko naują val
dybą. Pirmininkaus ir šiemet 
Antanas Rugys, kiti nariai — M. 
Šaulienė, V. Augulis, A. Eitma- 
nas ir Vald. Stanaitis. Kontrolės 
komisija: J. Jasys, A. Masionis 
ir Kl. Praleika. Susirinkimas pa
skyrė po 50 dol. auką Amerikos 
lietuvių kongreui ir Pasaulio lie
tuvių bendruomenės seimui.

— Naujas verslininkas. Val
demaras Jonas Stanaitis, apie 7- 
rius metus dirbęs įvairiose mė
sos pardavimo firmose Connecti
cut ir New Jersey valstybėse, 
balandžio 30 d. atidarė nuosavą 
mėsos krautuvę “Family Meats”, 
164 Sadie River Ave., Garfield 
(So. Hackensack), N. J., Telef. 
PRescott 3-3640. Krautuvė vei
kia trečiadieniais ir šeštadieniais 
nuo 9 iki 6 vai. vak., o ketvir
tadieniais ir penktadieniais nuo 
9 iki 9 vai. vak. Galima užsakyti 
ir telefonu. Kainos žemesnės ne
gu kitur. Sveikinimai naujam 
verslininkui. Jonas J.

tilpo straipsnis apie Tauragės 
sukilimą. Tą straipsnį (faktiš
kai jis paimtas iš Darbo 4 Nr.) 
paskelbė J. Leonas. Ir straipsnis 
daugiausia susideda iš puskari
ninkio, kuris dalyvavo egzeku
cijos vykdyme, viešos išpažin
ties.

Tas straipsnis tiek paveikė 
“visuomenininką ir kultūrinin
ką” Virbalį, jog jis neteko pu
siausvyros: užpuolė Leoną ir 
sumušė.

Cleveland© Bendruomenė tik
rai gali “pasididžiuoti” tokiais 
šauniais vadais!

—Aleksas šemeta.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Iškilmingas motinų pagerbimas
Naujienose jau buvo minėta, 

kad Liet. B-nės Rockford© Apy
linkė gegužės 11 d. (sekm.) Lie
tuvių klubo salėje pagerbs mo
tinėles. Tad noriu ir vėl primin
ti, jog yra ruošiamas tikrai šau
nus motinų pagerbimas. Tuo 
pačiu metu kviečiu visas Rock- 
fordo ir apylinkės motinas joms 
ruošiamame pagerbime daly
vauti. Bus atlikta graži progra
ma, kuri, rodosi, prasidės 3 vai. 
po pietų. Motinas pasveikins 
Centro valdybos pirmininkas St. 
barzdukas. Mums gerai žinoma 
mokytoja Zakarienė paruošė 
“Pavasario” montažą, kurį at
liks vaikučiai, savo švelniais bal
seliais padainuodami motinoms 
pagerbti skirtas dainas, L. Jaro- 
šeko parinktas ir sumokintas. 
Jauna balerina Gražina Kra
sauskaitė pasirodys su jaunu 
“Don Žuanu”. Justino Bobelio 
paruošti šokėjai pašoks tauti
nius šokius. Lietuviu Vyru Cho
ras, skaitlingas ir galingas, Liu
do Jarošeko vadovaujamas, pa
dainuos motinoms specialias dai-

Europoje labai populiarus ir 
visų mylimas paukštis gandras, 
vaizduojamas kaip motinystės 
simbolis, sparčiai artėja prie vi
siško išnykimo, pranešama Lon
done įvykusiame paukščiams 
globoti draugijos kongrese. Kiek 
jų yra, niekas negali pasakyti, 
tik iš paskirų kraštų gaunami 
alarmuojantys pranešimai apie 
spartu gandrų nykimą. Net ne
surandama gandrų nykimo prie
žastis, nei kur jie daugiausiai 
nyksta, ar nuskridę į Afriką, ar 
iš jos grįžę į Europą.

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadieni ir sekmadienį groja Lietu- 

! viy Auditorijos orkestras, muziko V. 
j Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se

nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
I vakarus prie šokiu muzikos.
! 3133-37 SO. KALSTED ST. VI 2-6172.

nas.
žodžiu, motinoms pagerbti 

parengimas bus tikrai linksmas, 
įvavirus ir įspūdingas. Kiek te
ko nugirsti, motinoms įėjimas 
bus nemokamas. Be to, jos bus 
ir šauniai pavaišintos.

Visi kviečiami motinų pager
bime dalyvauti: tėvai, sūnūs, 
dukros ir kiti. —žvalgas.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

PERKRAUSTYMAi
MOVING

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-&063

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Miegamoji sofa, kėdė 
otomanas už $ 14995

5 gabalų, 36”x60”, 
DINETTE .....

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS - 
SPECIALIOS NUOLAIDOS

PIRKĖJAS GAUS 
GERĄ DOVANĄ.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

iraOOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Taupykite, kur Jūsų santaupos 

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi
dendus. Saugi įstaiga- nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

UNIVERSAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028
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to, jos delegatas pareiškė: “Niet!” Vienas prieš 10!
Ką tai reiškia?
Tai reiškia, kad Rusijos diktatoriai meluoja ir veid

mainiauja.
Jie rėkia apie karo grėsmę, bet atmeta praktiškus pa

siūlymus tai grėsmei pašalinti. Jie be paliovos kviečia 
Vakarų demokratijas tartis ir ieškoti būdų tarptautinei 
įtampai sumažinti, bet jie patys tą įtampą didina.

Tačiau šį kartą jie įsišoko — ir tapo demaskuoti.
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Dar vienas Sovietų “veto”
Sovietų Rusija pareiškė dar vieną “veto” Jungtinių 

Tautų Saugumo Taryboje. Tai 83-as toks jos žinksnis 
valdomajame pasaulio organizacijos organe.

Sovietų delegatas Arkadij Sobolev balsavo prieš JAV 
pasiūlymą steigti oro inspekciją Arktiko (šiaurės poliuso) 
srityje. Dešimt Saugumo Tarybos narių balsavo už pa
siūlymą, o Sovietų Sąjunga — prieš.

Sobolevo priešingas balsavimas tą oro inspekcijos 
sumanymą užmušė. Nes SSRS yra nuolatinis Saugumo 
Tarybos narys (drauge su keturioms kitoms didžiosioms 
valstybėms), o nutarimai toje įstaigoje tegali būt daro
mi tik su visu nuolatinių narių sutikimu.

Soveitų Sąjunga pareiškė, kad ji priešinga oro ins
pekcijai, kurios tikslas būtų apsaugoti šiaurėje gyvenan
čias tautas nuo staigios atakos iš bet kurios šalies. So
vietai tokios apsaugos nenori!

Bet ji rėkia, kad JAV bombonešių skridimai šiaurės 
poliuso srityje sudarą pavojų tarptautinei taikai!

DEMAGOGIJA IR VEIDMAINYSTĖ
Sovietų užsienių reikalų ministeris Gromyko neseniai 

pakėlė triukšmą, sakydamas, kad Amerikos bombonešiai, 
apginkluoti atominėmis" ir branduolinėmis bombomis, 
daro skridimus šiaurėje “Sovietų Sąjungos kryptim” ir 
kad tie bombonešiai vieną gražią dieną gali, tyčia ar 
per klaidą, pradėti mėtyti atomines bombas į sovietų te
ritoriją; tai išprovokuotų karą.

Gromyko liepė savo įgaliotiniui Jungtinėse Tautose 
duoti skundą ir reikalauti, kad JAV sustabdytų savo 
bombonešių skraidymus šiaurėje. Bet didelė dauguma 
Saugumo Tarybos narių pripažino, kad sovietų skundas 
nepagrįstas, ir pats Sobolevas jį atsiėmė, nelaukdamas 
nė formalaus balsavimo.

Tačiau JAV, atrėmusios sovietų ataką, nutarė dar 
kartą iškelti tą menamos karo grėsmės klausimą, kad ji
sai būtų pilnai išaiškintas. Jei Maskva iš tikro bijo ne
tikėto atominio “incidento” šiaurėje, galinčio užkurti 
pasaulinio karo gaisrą, tai kodėl nuo to pavojaus neap- 
sisaugot? Geriausias apsisaugojimo būdas būtų sudaryti 
tarptautinį oro priežiūros ir inspekcijos organą, kuris 
budėtų dieną ir naktį ir žiūrėtų, ar kas nesirengia pra
dėti puolimą.

JAV sumanymas yra toks nuosaikus ir logiškas, kad 
jį parėmė visi Saugumo Tarybos nariai, išskyrus Rusiją. 
Švedijos delegatas dar pasiūlė pataisą, kad šį Amerikos 
planą turėtų svarstyti ir “viršūnių konferencija”, jei ji į 
įvyktų.

Sovietų Sąjunga sakosi norinti būt apsaugota nuo ne
tikėtos atominės atakos ir sakosi geidžianti viršūnių kon
ferencijos. Tad, rodos, ji turėjo šį Amerikos pasiūlymą 
drauge su švedų pataisa griebti abiem rankom. Vietoje

SPAUDOS BALSAI
Tautos Sovietų 
Sąjungoje

Sovietų vyriausybė, kaip ir vi- i 
sos kitos, turi gyventi savo ideo
logijos ir aplinkos ribose. Ką 
laimi neturėjimu valstybinių įs
taigų kontrolės, tą pralaimi ver
gavimu kietai ideologinei siste
mai. Sovietų Sąjungoje visuo
menė taip surakinta, kad įvykiai 
viename sluoksnyje neišvengia
mai paliečia visus kitus. Todėl 
valdytojai ne labai tenori dary
ti staigių vidinių posūkių. Gali
ma sakyti, jie “konservatyvūs” 
ir mėgsta senovę.

Harvardo u-to Russian Rese
arch centro narys, prof. Richard 
Pipes, autorius “Sovietų Sąjun
gos įsikūrimas”, pateikė Njujor- 
ke einančiam “The New Leader” 
žurnalui straipsnį apie SSRS 
tautybes, kurio pradžią aukščiau 
cituojame. Toliau jis pasakoja:

Š’is konservatizmas pasireiš
kia tautybių santykiavime. Jei 
tautinių mažumų būklėje įvyks
ta paskaitų, pagrindą joms rasi
me bendrame sovietų vidaus 
santvarkos pakitime, kuris sa
vaime atsiliepia tautybių būklė
je. Maskva su valstybėje esan
čiomis nerusiškomis tautomis el
giasi pagal du nesuderinamu 
principu: kietą leninistinį cen
tralizmą ir daugelio tautų tauti
nį sugyvenimą, prie to skelbiant 
ir tarptautiškumą. šių dviejų 
dalykų suderinti negalima, bet 
ir negalima nė vieno jų griežtai 
išsižadėti. Leninui gyvam esant,, 
jam pavykdavo išlaikyti pusiau
svyrą, bet jis jos į valstybės rė
mus neįdėjo. Prie Stalino rusai 
savo skaičiumi pranešė visas ki
tas tautybes ir, centralizmu pa
sinaudodami, jas nuslopino.

Sovietų santvarka ilgai neišsi
laikys, jei ji centralizmo — tau
tybių prieštaravimo gyvenime 
nepripažins ir neišspręs. Pagrin
dinių pakaitų tačiau ji daryti 
negali. Biurokratizmas, ūkio 
planavimas, faktas, kad rusai 
savo skaičium kitas tautas vir
šija, laiko centralizmą, nors tau
tų gausumas ir užsienio komu
nistų partijos siekia daugiau lai
svės. Gyvenimas verčai diktatū
rą leisti centralizmui pirmauti, 
o tautybėms ir tarptautiškūmui 
tik lūpomis pritariant.

Tokiu būdu, SSRS tautos te
gali tikėtis susilaukti tik šiokio 
tokio sušvelnėjimo iš ribų išėju
sio stalininio rusiškojo centra

lizmo. šia kryptimi Stalino įpė
diniai yra kai ko ir padarę. Pa
vyzdžiui, 1953 metais jie leido 
tautinėms respublikoms apsirū
pinti savo vėliavomis ir himnais. 
Istorikams įsakyta kritingiau 

i žiūrėti į carų imperialistinį kita
taučių žemių grobimą. Buvo 
įvertinta kaukaziečio Šamilio il
gų metų kova už laisvę prieš Ni- 
kąlojų L Spaudoje papūtė pro
paganda, esą, visos tautos SSRS 
lygios. Berijai prikišama sieki
mas šią “tautų draugystę” suar
dyti.

Aišku, tai tebuvo žodžiai. Ta
čiau Sovietų santvarkoje nuotai
kos neblogiau veikia už rašytus 
įstatymus. Diktatūros paskelb
tas noras atitaisyti Stalino 
skriaudas ir užtikrinti tautoms 
lygybę, kad ir nebuvo konkre
čiais žygiais paremtas, visgi tu
rėjo kasdieniam piliečio gyveni
mui įtakos. Tačiau, kad tautos 
nesusiklailintų, buvo paskelbta, 
greta “lygybės” ir “vienybės sie
kimas. Aišku: centralizmas 
(“didžiojo brolio” vaidmuo) pa
liekamas scenos centre. Nauja
sis gudų (baltarusių) himnas tai 
nusako šiais žodžiais:
Mes, gudai ir rusai, broliai, 
Sykiu žengsime vienu keliu į

/laimę.
Svarbiausias įvykis, kuris tau

tas po Stalino mirties palietė, bu
vo visai kitu tikslu padaryta 
pramonės decentralizacija 1956 
m. Panaikinta trylika ministeri
jų Maskvoje, o jų pareigos pa
vestos tautinėms respublikom. 
Tiesa, ministerijos buvo lengvo 
svorio: maisto, šviesos, susisie
kimo, sanitarijos ir tam pana
šiai. Viena betgi buvo ir svarbi: 
teisingumo (teismai). Sekan
čiais metais žengta dar didesnis 
decentralizacijos žingsnis; tauti
nėms republikoms pavesta visų 
įmonių planavimas ir tvarkymas 
(išskyrus gynybos). Nors sun
ku laukti, kad tos respublikos tu
rės daugiau laisvės savo gamina
mais turtais naudotis, reforma 
vis dėlto pastiprins vietų tautinę 
savijautą.

Taigi, be keleto garsių pareiš
kimų, Stalino įpėdiniai ištikrųjų 
nedaug ką pakeitė įsiviešpata
vusiuose santykiuose tarp rusų 
ir kitų tautų. Juntama tik kokia 
tai neaiški nauja “atmosfera”. 
Iš elgesio su žydais (uždrausta 
spauda ir teatras) ar Azijos tau
telėmis (joms įbrukta rusiškas, 
ne patogesnis lotynų raidynas), 
matyt, kai kur neišsižadėta net 
stalininės kultūrinės prievartos.

Tik ateitis parodys, ką pramonės 
decentralizacija padarys. š.

Mokslo vyrų pažiūros
Cornell universiteto fizikos 

mokslų profesorius Hans Bethe 
spaudoje retai užtinkamas, bet 
yra narys Killian mokslininkų 
komiteto, duodančių patarimų 
E'isenhoweriui, ir, sakoma, buvo 
svarbus narys mokslininkų bū
rio, sugalvojusio mums pirmą
sias atomines bombas. Aną die
ną jis padarė vieną retų viešų 
pareiškimų, kurs gali turėti 
svorio, nes, matyt, atspindi pa
žiūras augštų Amerikos mokslo 
ratelių. Sakė:

“Išsižadėti tolimesnių atomi
nių ginklų bandymų reikštų pa
likti vistiek neišspręstą klausi
mą, kad dvi šio meto pasaulio 
galybės jau turi pajėgumo viena 
kitą sunaikinti. Išsižadėjimas 
tačiau išspręstų kitą klausimą. 
Tai taip vadinamos “ketvirtos 
galybės” atsiradimą. Atominių 
ginklų dabar turi tik trys vals
tybės. Bet, sakykime, atsirastų 
kita, X valstybė, išmokusi to
kius ginklus gamintis. Ir, saky
kime, ji pasidarytų politinę iš
vadą, kad jai naudinga sukurs
tyti karą tarp didžiųjų valsty
bių. Tokių dalykų žmonijos is
torijoj buvo, ir gali vėl būti. Vie
noje liaudies pasakoje pasakoja
ma apie siuvėją, kuris panašia 
priemone supiudė du jį praryti 
norėjusiu milžinu ir abu pražu
dė. Jei kalbamoji ketvirtoji, ar 
X valstybė, kaip tas pasakos siu
vėjas, sumanytų tai padaryti, ji 
galėtų tinkama proga supiudyti 
dvi galybes atitinkamai išmėty
tomis bombomis ir abi pražudy
ti. O bandymus uždraudus, ne
būtų progų kitiems gamintis 
tuos ginklus. r‘

Bostono “Monitor” mokslinis 
bendradarbis, turėdamas galvoje 
šį pareiškimą ir kitus faktus, 
rašo:

“Prof. Bethe pareiškimas ir 
stiprūs neviešai teikiami pata
rimai Jmūsų valstybės vadams 
griauja oficialią JAV Atominės 
komisijos poziciją, kad bandy
mai turi tęstis. Matyt, rimti ir 
įtakingi Amerikos mokslo vyrai 
mano, kad vienintelis saugus ke
lias mums gyviems išlikti tai pa
siekti susitarimą bei sugyveni
mą su Maskva karui išvengti, 
šie patarimai teikiami Eisenho- 
weriui, atrodo, jau duoda vai
sių”.

Pavyzdžiui, “New ;York Ti
mes” bendradarbis James Rest
on sako, mūsų valstybės sekre
torius Dulles jau rodo visai kito 
žmogaus veidą. Jis jau nori ras-, 
ti priemonių rimtai susitarti su 
rusais.

Tuo tarpu JAV Atominės ko
misijos pirm. Lewis L. Straus, 
“U. S. News and World Report” 
žurnalui pareiškė: “Issižadėji- 
rtias atominių ginklų bandymų 
mūsų visuomenę užmigdytų, jei 
nebūtų sykiu kieto sutarimo jų 
daugiau iš viso niekam nesiga-

UMTED PRESS-NAUJIENŲ Pilotą
Gen. Randolph McC. Pate, marinu vadas, Kongreso ginkluotp 

jėgų komitete pareiškė, jog prezidento Eisenhowerio siūlomas 
gynybos reorganizavimas yra nepriimtinas ir kenksmingas.

LIETUVOS KOMUNISTŲ PARTIJOS
' X SUVAŽIAVIMAS

(Tęsinys)
Kandidatai į Liet. KP CK na

rius: Adomaitis, Aglinskas, Ali
šauskas, Antipovas, Agaslaus- 
kas, Bieliauskas, Busgergis, Če
pulis, Dalidonis, Sabalis, Girdži- 
jauskienė, Grigalavičus, Jan
kauskas, Januitis, Januškevi
čius, Jakaterinševas, Jonynas, 
Juzėnas-Baltušis, Jurgaitis, Kai- 
relis, Kalačiovas, Kryževičius, 
Kuprienė, Lietuvis, Lukoševi
čius, Mackevičius, Marcinkevi
čius, Markevičius, Maskaliūnas, 
Mickevičius, Paplauskas, Stela- 
nis, Pivoriūnas, Pacevičienė, Pu
trimas, Randakevičius, Savano- 
vičįus, Sikorskis, Silickas, Siliki- 
nas, Šidlauskas, Periochinas, 
Pulgevičius, Vainauskas, Vilutis, 
Zotovas, žebenka, Žeberskis, Ži
linskas, Žukauskas.

Liet. KP X suvažiavimo iš
rinktos Liet. KP Revizijos ko
misijos sudėtis: Bartašiūnas, 
Bieloūsovas, Brigmanas, Bukne- 
vičius, Beksnys, Grincevičiūs, 
Choras-Aleksandrovič, Kučins
kas, Kučinas, Kutka, Naratavi- 
čius, Martinaitis, Mieželaitis, 
Mielinis, Mikalauskas, Mikutis, 
Plučienė, Prokoševas, Purlys, 
Reimeris, Skardis, Slavinskas, 
Šimonis, šliavis, Tranas, Vėgėlė, 
žežikovas.

1958 m. vasario 15 d. įvyko 
Liet. KP X suvažiavime išrinkto 
LKP CK plenumas, kuris ap
svarstė organizacinius klausi
mus. Plenumas išrinko LKPCK 
sekretorius ir LKPCK biurą.

LKP CK I sekr. išrinktas drg.

minti. Pavojus iš spinduliavimų 
nedidelis. Išsižadėjimas sustab
dytų mūsų pastangą rasti švarią 
bombą. Išsižadėjimui pritarčiau, 
jei būtų su Maskva susitarta su
daryti tikslią inspekciją ir jei 
būtų atsisakyta toliau gamintis 
atominius ginklus ar jiems me
džiagas”. š. 

Sniečkus, CK II sekr. drg. šar- 
kovas, CK sekretoriais drg-ai 
Niunka, Maniušis, Barauskas.

LKP CK Biuro nariais išrinkti 
draugai Baranauskas, Bieliaus
kas, Liaudis, Maniušis, Niunka, 
Ozarskis, Paleckis, Sniečkus, 
Šarkovas, šumauskas, Zimanas.

Kandidatais į LKP CK Biuro 
narius išrinkti draugai Laurinai
tis, Matulis, Mešerekovas, Pet
kevičius.

1958 m. vasario 15 d. įvyko 
LKP Revizijos komisijos posė
dis. Revizijos komisijos pirmi
ninku išrinktas drg. Bartašiū
nas.

(Pabaiga)

Artinasi Amerikos
Lietuvių Kongresas

Birželio 27-28 d., Bostone, 
įvyks Amerikos Lietuvių Kon
gresas. Jo uždavinys — paro
dyti vieningą lietuvių troški
mą, kad Lietuvai būtų grąžin
ta tautinė nepriklausomybė, 
kurią jai išplėšė Rusijos bol
ševikai.

JAV valdžia šį lietuvių troš
kimą remia, bet mes turime 
ją įtikintų kad mes esame 
tvirti ir vieningi savo nusista- 
tyme. Turime parodyti JAV 
senatoriams bei kongresui a- 
nams ir plačiajai Amerikos 
visuomenei, kad Lietuvos iš
laisvinimo reikalas tebėra gy
vas.

Todėl visos lietuvių organi
zacijos — ALT skyriai, drau
gijų sąryšiai, didieji Susivie
nijimai ir jų kuopos, paskiros 
draugijos, klubai ir kitokie 
sambūriai, stenkitės pasiųsti 
kiek galint daugiau delegatų į 
Amerikos Lietuvių Kongresą. 
Laikas bėga. Sukruskite!

KS. KAUNAS

VARDAN TOS 
LIETUVOS
VINCO KUDIRKOS 

GYVENIMAS
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“Pamislyk, Petruli, apie svarbumą to 

dalyko ir duok man atsakymą, kuomgrei- 
čiausiai. Nesibijok nieko! šventas darbas 
išduos šventą vaisių! Tavo Vincas”.

Kudirka aiškiai žinojo, ką reiškia krau
jo prasimušimas iš plaučių — tai aiškus 
aktyvios džiovos pasireiškimas. Bet, pi
nigų jis prašo ne ligai gydyti, o lietuviš
koms knygelėms spausdinti. Asmens rei
kalus visiškai užmiršta; prieš jo akis te
sto vi idėja.

“Kaip žąsiukas paleidęs sparnus” (iš 
laiško imta) vaikščiojo ir laikė praktiki
mus egzaminus. Spaudė jį mokslo darbas, 
neatleido ir idėjinis darbas. Jau “Varpo” 
10 nr. paskelbta, kad nuo ateinančių me
lų (1890) bus leidžiamas ūkininkams ski
riamas laikraštis.

Lapkričio mėn. gale Kudirka baigė uni

versitetą. Kartu su juo mokslus baigė J. 
Gaidamavičius, J. Kaukas ir J. Seniūnas. 
Prieš apleisdami Varšuvą, draugai susirin 
ko, nusifotografavo ir iškėlė draugiškus 
pietus. Ta proga Kudirka sukūrė eiles ir 
susirinkime paskaitė:

LABORA
Kol jaunas, o broli, sėk pasėlio grūdus 
Ir dirvos n apleiskit Tuomet, kada jausi, 
Kaip kūnas ima stingti, dvasia jau su

snūdus, 
Vėlu juk prie darbo: nesėsi — neplausi.

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek

[vieko. 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko!

Kol da idealais, brol, besigėrėsi,
Siek prie idealo, tik doro ir augšto,
O skubink. Paskui tu... jų išsižadėsi
Dėl trupinio aukso, gardaus valgio šauk

što.

Gyvenimo knygų skaityk lups į lapą, 
Nestodams, kad kartais į tinginius kliu- 

[vęs, 
Tu nesupelytum ir neitum i kapą
Be likusio ženklo: kad žmogumi buvęs.

O jeigu pailsi sunkiame darbe savo 
Ir, nykstant spėkoms jau, nuliūsi, ne

rimsi,

Tai žvilgtelk ant darbo jaunų draugų
[tavo —■ 

Vienoj akimirkoj išnaujo atgimsi.
Tai eilėraštis be poezijos, bet kiek daug 

jis pasako! Čia reiškiama tragiška į gyve
nimą išeinančio jaunuolio būklė, kryžke
lė, kuri daugumą jaunuolių nuveda prie 
gardaus valgio šaukšto. Todėl ragina sku
bėti, nesustoti, dirbti, palikti ženklą, “kad 
žmogumi buvęs”. Pats Kudirka šį kvieti
mą pilnai išpildė: jis dirbo, kol kūnas 
pradėjo stingti.

Gavęs gydytojo diplomą, Kudirka dar 
nesiskubino iš Varšuvos važiuoti ir gilino 
specialybės žinias lankydamas ligonines, 
klinikas.

Kudirka gydytojas ir visuomenės 
veikėjas šakiuose

Nuo 1890 metų varpininkų darbas pa
dvigubėjo, kai prasidėjo “Ūkininko” lei
dimas. Jis parašė pirmajam numeriui 
prakalbą ir padarė viršeliui eskizą.

Abu laikraščius prisirašė tas pats re
daktorius. Redaguota Varšuvoje, o su
tvarkyta medžiaga siuntinėta paštu į Til
žę; paskui surinktus laikraščius reikėjo 
taisyti ir vėl siuntinėti, nuolatos susiraši
nėti tais reikalais su spaustuve. Patys var
šuviečiai ir Kudirka suprato, kad ilgai 
taip dirbti negalės. Todėl, kai tik pradėjo 
eiti du laikraščiai, sutarta siųsti J. Ado-

maitį-Šerną į Tilžę redaktoriauti. Iš su
rinktų aukų ir pajamų už išplatintus laik
raščius sutarta mokėti redaktoriui algą, 
kad jis galėtų išgyventi Prūsuose ir ra
miai dirbti. «

Darbas pasidarė daug saugesnis. M. 
Jankus pastebi, kad J. Adomaitis-Šernas 
Prūsuoes pradėjo dirbti 1890 m. balan
džio 1 d.

Kai reikalai susitvarkė, Kudirka irgi 
ruošėsi apleisti Varšuvą. Anuomet inteli
gentams lietuviams įsikurti Lietuvoje bu
vo labai sunku. Tų profesijų žmonės, ku
rių skyrimas priklausė nuo valdžios, daž
niausiai būdavo nugrūdami į Rusijos gi
lumą. Rusai vedė politiką: palikti liaudį 
be inteligentų vadovų, apstatyti visur sa
vais žmonėmis, kad lengviau ir greičiau 
pavyktų nutautinti. Mokytojai vos tikėtis 
galėjo gauti darbo Lietuvoje.

Kiek kitaip stovėjo gydytojų reikalai, 
kurie tiesioginiai nuo valdžios nepriklau
sė. Ir gydytojai Lietuvoje galėjo tikėtis 
tik menko uždarbio, nes žmonės buvo ne
turtingi ir nesusipratę, o valdinėms vie
toms buvo skiriami kitataučiai. Suvalkų 
gubernijoje iki to meto nebuvo beveik nė 
vieno kataliko gydytojo. Net susipratę lie
tuviai, kaip dr. J. Basanavičius ir Pietaris, 

! negrįžo į savo kraštą.
Kudirka kompromisų nedarė ir grįžo į 

f Lietuvą. Apsistojo Vilkaviškyje pas V. 

Palukaitį ir vet. gyd. Bulotą (1890 m. va
sario mėn.). Pradžioje numatė įsikurti 
Pilviškiuose.

Kai dauguma varšuviečių išvažinėjo, J. 
Staugaičiui teko eiti “Varpo” ir “Ūkinin
ko” ekspeditoriaus pareigas. Jam laikraš
čius į Varšuvą atsiųsdavo kun. Grinevi
čius, kuris buvo karštas Lietuvos mylėto
jas ir tylus, kuklus, bet uolus lietuviškos 
literatūros platintojas.

Nors buvo lokių kunigų, kaip minėtas 
Grinevičius, ir P. Leono brolis kun. Leo
navičius, kurie rėmė lietuvių spaudą be 
skirtumo, tačiau dauguma netokie buvo. 
Kudirka norėjo spiesti visus lietuvius, in
teligentus, nepaisant luominių skirtumų, 
dirbti visos Lietuvos gerovei. Sužinojęs, 
kad žada pasirodyti du nauji laikraščiai, 
Kudirka “Varpe” 12 nr. rašė, jog lietuvių 
dar per silpnos jėgos, kad galėtų išlaikyti 
kelis laikraščius, ypatingai dėl to, kad la
bai sunkios sąlygos.

1890 m. atgimė pirmiau ėjusi “Šviesa” 
ir pradėjo eiti naujas laikraštis “Žemai
čių ir Lietuvos Apžvalga”, trumpiau įpra
sta “Apžvalga” vadinti. Šie du laikraščiai 
nesiėmė tęsti “Aušros” pradėtos linkmės, 
nė tiesioginiai konkuruoti “Varpui”. Abu 
laikraščiai pasiskelbė turį tikslą ginti ka
talikų tikėjimo reikalus Lietuvoje, nes 
rusai varė sis lema tišką prUvoslavinimo 
politiką.
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Latviu nutraukta ‘grandinė’ vėl sumegsta!
Pabaltiečiu žaidynės Čikagoje

Š.m. balandžio 26 d. popietė 'z==------------- ---------------------- —
Čikagoj dar ilgai liks atminty, tvius. Ar buvo galima tikėtis, 

teko įsitikinti| kad lietuviai sukaupę jėgas 
laimės prieš stipriuosius kai
mynus trečią ir ketvirtą se
tus? O vis dėlto laimėjo! Jei 
1-me ir 2-me setuose nors žiū
rovų ir labai raginami bei 
drąsinami, dar nesuranda sa
vęs, tai 3-me ir 4-me vaizdas 
radikaliai pasikeičia. Koman
da persitvarkiusi, daugiau į 
pozicinius reikalavimus krei
pianti dėmesį, nesiblaško ir 
atrodo susižaidusi. Ypač mū
siškiams čia buvo naudingi L. 
Jarošeko patarimai “iš paša- 

tik. lės”. Nors 5-tas setas taip pat 
pralaimėtas, bet šios rungty
nės parodė, jog ir tinklinis ga
li tapti ne tik latvių monopo
liu... Bet... visų pirma darbas! 
Tinklinio vadovas Babickas 
po rungtynių apgailestavo, 
kad negalėjo būti pilnas sąs
tatas dėl keleto žaidėjų nelai
mingų susižeidimų. O tačiau, 
— jis sušuko: — mes gerokai

Čia dar kartą 
mūsų jaunimo patriotiškumu 
ginant lietuviškas spalvas, už
sidegimu ir entuziamzu nuga
lint labai sunkias tremtiniš- 
kas kliūtis, viską viršijančia 
sportiška fair play dvasia ir 
besąlyginiu pasiaukojimu lie
tuvių reprezentaciniams rei
kalams. Kartu šios žaidynės 
parodė, jog nauji ir jauni vei
dai užima dominuojančią po
ziciją ne tik aikštėje, bet ir 
organizaciniame darbe. Dar 
daugiau įsitikinome, kad se- 
nesniajai kartai belieka f" 
paremti jaunuosius, nes pats 
gyvenimas to reikalauja.

Šių žaidynių vykdytojai — 
latviai. Žaidynės, turėjusios 
prasidėti 1:30 vai. p.p. užsi- 
delsė ir tik 2:15 vai. (latviams 
neįprastu!) aukštesniosios 
Lane technikos mokyklos au
ditorijoj, prieš žiūrovus (apie 
200 latvių ir 50-70 lietuvių) iš-

Gaška, Žvinakio 
Tauras.
pirmosios rungtynių 
pasižymėjo dideliu 

nepasitikėjimu, ypač
Po nepavykusių

rungtynes. Jūsų ko- 
neatpažinau po Cle- 
susitikimo. Jeigu Cle- 
jūsišikai reiškėsi kaip

Atsak Redaktorius:
BR KETURAKIS

sirikiavo 22 latviai ir liek pat padirbėję galime sudaryti net 
lietuvių. Tarp kitko — lietu- ir latviams rimtą pasipriešini- 
viai neturėjo vėliavos. Sugro-Įmą! Lietuvius atstovavo: Lek-

• * ” Latvijos ir. niekas, Zorska, Kaunas, Biel-
Išsirikiavu- skus, Babickas, Liutkevičius,

jami Amerikos, 
Lietuvos himnai.
sius sportininkus sveikina la- Žiupsnys.
tyių sporto vadovas ir krepšį- stalo tenisas
nio treneris Baumanis, latvių 
sp. komiteto Š. Amerikoj pir
mininkas ir mūsų vidurio va
karų sp. Apygardos vadovas 
— Petruitis. Estai dėl dalyvių 
stokos šiose tradicinėse žaidy
nėse nedalyvavo.

Tinklinis.— Lietuves-latvės 
4:15; 7:15; 14:16

Programa pradedama mo- matyto laivių žaidimo 
ten) tinklinio rungtynėmis.; 
Žiūrovų tarpe, mačiusių praė-; 
j tįsį susitikimą C'
nedaug buvo tokių, kurie bū-i 
tų prieš rungtynes suabejoję 
mūsiškių laimėjimu. O ta-J 
čiau... jau priešrungtyninis 
nervingumas p 
jas metė šešėlį ir klausimą — ....
ar viskas tvarkoj. Tik prade-'P° Clevelandc 
jus žaisti jaučiamas nervuotu- 
mas, nesusižaidimas ir viena 
kitos nesupratimas. Pirmame 
sete, kaip ir sekančiuose dvie
juose, pačioje pradžioje mū
siškės veda 3 tšk. skirtumu, 
tačiau nepajėgia tos persvaros 
išlaikyti ir pralaimi sausai — 
0:3. Latvės tuo tarpu nesijau
dina, susiklausiusios, nepasi
meta ir įtikinančiai laimi. Lie
tuvių rinktinę sudarė O. Blan
dytė, Barzdukaitė, Liutkų tė, 
Laikūnaitė, Besperaitytė, Ge-j 
lažytė, Orintaitė. Rungtynėms' 
pasibaigus užklausta O. Blan
dytė apie pralaimėjimo prie
žastis ir dėl paties žaidimo, 
atsakė: “Ach, labai, labai sun
ku ir bekalbėti... Tačiau jeigu 
jau būtinai reikia, tai galiu 
tik tiek pasakyti — komandoj 
nebuvo jokios kovos dvasios, 
nebuvo 
sąstatas ir tik prieš 2 
sužinojau, kad žaisiu, 
bendros treniruotės... 
riu nieko kaltinti, lik

Vykstant tinklinio rungty
nėms, auditorijos mažojoj sa
lėj vyko stalo teniso susitiki
mas tarp lietuvių ir latvių. Be 
didelių sunkumų mūsiškiai 
laimėjo santykiu 5:2. Taškus 
mūsų naudai pelnė J. Nasvy- 

‘ lis — 3, šoliimas — 1 ir Avi
žienius 1 tšk. Bent šiuo metu, 

at
rodo, jog stalo tenisas nekelia 

j didelio susirūpinimo.

Clevelande, Krepšinis. — Lietuviai- 
latviai 70:65 (31:32)

Kaip ir visuomet panašiose 
i žaidynėse, dėmesio centre sto- 

gaudant° žaidė- vėi° ir į!a‘: n§ai neišnyks, yy-
rų krepšinio rungtynės. Jeigu

Vių spauda su pasigėrėjimu 
kalbėjo apie pradėtų laimėji
mų “grandinę” jų naudai, jei 
ji ragino savo visuomenę ir 
sportininkus pasiruošti šešta
dienio susitikimui ir jeigu jie 
turėjo tūlų vilčių 
prailginti, tai kėlė 
didelio susirūpinimo 
šio. Ne be reikalo 
mūsų spaudoj buvo 
mų 
ir

susižaidimo, naujas 
dienas 
jokios 
Neno- 

manau, 
kad ‘Neries’ tinklininkės, gal, 
būtų geriau sužaidusios. žino
ma, čia tik mano asmeniška 
nuomonė. Prašau Dievo, kad 
nors vyrai krepšinį laimėtų”, 
— baigė prislėgtos nuotaikos 
ir dar neatsigavusi po pralai
mėjimo O. Blandytė.

Lietuviai - latviai 8:15; 
4:15; 16:14; 15:12 ir 2:15

Nelauktas moterų pralaimė
jimas buvo pirmas didelis 
smūgis. Juoba, kad dar nebu
vo atsitikimo, jog vyrai lai-' 
mėtų bent vieną setą prieš la-

“grandinę” 
mymyse 

ir dėme- 
anksčiau 
pasisaky-

, įspėjančių rimtą pavojų 
tam tikro nepasitikėjimo, 

šiandien jau lakoniškai ga
lime pastebėti — mes laimė
jome, tačiau kiek tai kainavo 
nervų įtempimo, pergyvenimų 
ir milžiniškų pastangų iš žai
dėjų, žino tik žaidynių liudi
ninkai...

Lietuvių rinktinę atstovavo 
Dirvoms, Kamarauskas, Šim
kus, Kaunas, Varnas, Bunti
nas, Tauras, Valaitis, Germa
nas, žvinakis ir Gaška. Pa
grindinį penketą sudarė: Va
laitis, Dirvenis, Germanas,

Buntinas, Žvinakis. Vėliau, 
Dirvenio vietoje beveik visą 
laiką su mažomis pertrauko
mis, žaidė Kamarauskas, Bun- 
tino — 
Šimkus,

Pačios 
minutės 
savimi
lietuviuose, 
ėjimų skubiai keičiamas Žvi
nakis. Padėtis stabilizuojasi, 
nors latviai veda. Pamažu 
Buntinas randa vaistų prieš 
tiesiog fantastiškus latvių 
puoliko kablius. Valaitis, kaip 
savo akį saugoja latvį, Cleve- 
lande sukrovusį daugiausiai 
taškų. Kiekvienas Germano- 
Buntino-Valaičio derinys lat
viams vis daugiau kelia rū
pesčio. Lietuvių treneris Lau
raitis su įsitempimu seka kie
kvieną ėjimą, nepasisekimą, 
skubiai keičia žaidėjus, ban
do naujas galimybes, ima 
“time-out” ir, rodos, visa šir
dimi aiškina, diriguoja, nuro
do... Mūsiškiams sunkiai vyks
ta latvius uždengti, nes už
tenka tik vieną kurį jų sekun
dei palikti laisvą ir, pasak 
Lauraičio pagelbininką Kal
vaitį, kamuolys... “kabo” — 
vadinasi, du taškai. Abi ko
mandos naudoja asmeninį 
dengimą. Pradžioje latviai, 
rodos, naudojo • “pusiau zoni
nį”, tačiau vėliau, kas lat
viams neįprasta, perėjo į as
meninį. 1-sis puslaikis 1 tšk. 
persvara baigiamas latvių 
naudai. 2-me — vaizdas tas 
pats. Tačiau vėliau pradeda 
ir mūsiškiams laimė šypsotis. 
Bezullalas persveriamas ir, 
nors svyruoja 1-2 ar 4 tšk. 
skirtumu, bet mūsiškių nau
dai. Latvių krepšinio senasis 
specas Baumanis, netoliese sė
dėdamas, girdėti, kaip duoda 
nurodymus savišikams. Įtem
pimas didėja! Rezultatas 1 tšk. 
mūsų naudai ir 5 min. žaisti... 
Valaitis iš tolo sodina “kiau-I 
rą” ir Germanas iš nepapras
tai pavojingos ir sunkios pa
dėties, ore apsisukdamas, tarp 
2-jų latvių ir iš po lentos — 
dar 2 tašku! Žiūrovų nenu
trūkstamai raginami latviai 
naudoja spaudimą! Bauda! 
Šimkus prieš baudą žegnojasi

— nėra!*. 55 sek. žaisti. Valai
tis driblinguoja...
per visą 
Lauraičio 
Batukas, 
didžiausia 
Lauraičio 1 spaudžia vieni kitų rankas ir 
jų akyse rodosi milžiniškas 
pasiryžimas ir jėga. Žiūrovai 
sustoja... švilpukas ir Valai
tis vėl driblinguoja. Paduoda 
Germanui, tas — Gaškai, vėl 
Valaitis — Kamarauskui. Ka
muolys laikomas sąmoningai. 
Latviai spaudžia kiek gali. 
Nenutrūkstantį žiūrovų jau 
ne rėkimą, bet stačiai kauki
mą, nustelbia skardūs teisėjų 
švilpukai... Lietuviai laimėjo! 
Žiūrovai veržias aikštėn. Svei
kinimai.

Tai buvo retos rungtynės 
savo įtampa, nepastovumu,

pasigirsta 
triukšmą įsakantis 
balsas “time-out”! 
Žaidėjai klauso su 
rimtimi paskutinių 

nurodymų. Tvirtai

sužaidė. Rungtynės aukšto ly
gio. Geros.

Baumanis: Geresni lietuviai 
laimėjo 
maudos 
vėl an do 
velande
individualistai, tai šį kartą jie 

s pasirodė kaip vienetas. Jūsų 
geresnis • “team-work” laimė
jo rungtynes. Latviai sužaidė 
blankiau. Matyti, dar 'per sna-

atidžiu dengimu ir iki pasku- žai dirbome. Ateity dirbsime, 
lines sekundės negalimos at
spėt. Latviai, reikia jiems pri
pažinti, nepaprastai geri me
timuose, ir savo kovos dvasia. 
Mūsiškiai? Jie visi buvo geri! 
Kiekvienas žaidė ir atidavė 
laimėjimui save visą. Nekal
bėsime šiuo metu apie kiek
vieną atskirai, nes pelnyta 
garbė tenka visiems bendrai.

Po rungtynių, greitomis, nu
sirengimo kambariuose teko 
keletą jų (kitiems buvus dau
giau užimtiems) užkalbinti 
dėl buvusio susitikimo ir pa
klausti:

— Ką galite pasakyti 
šias rungtynes?

Buntinas: rungtynės 
labai sunkios. Latviai 
Mūsų komandinis žaidimas 
leido laimėti. Pavojingas lat
vių centras, žaidžia labai kie
tai.

Valaitis: Geros rungtynės. 
Gerai sužaidėm.

Rungtynės buvo gero lygio.
Pr. M-ius

apie

buvo 
geri.

—A. Landsbergio 2 v. vaidi
nimas ‘VĖJAS GLUOSNIUOSE’ 
statomas š. m. gegužės 10 d., 
7:30 vai. vak. ir gegužės 11 d., 
3:30 vai. p. p., Marijos Aukštes
niosios Mokyklos salėje. Biletų 
kaina premjerai (šeštad.) $3.50, 
$2.50, $2.00; sekmadieniui — 
$3.00, $2.50 ir $2.00. Studentams 
ir moksleiviams—$1.00 (abiems 
spektakliams). Biletai jau yra 
platinami sekančiose vietose:

DAINA (A. Semėnas, sav.), 
3321 So. Halsted St. CLiffside 4-5665.

MARGINIAI (Iz. Sinkevičiūtė, sav.), 
2511 W. 69th St. PRospect 8-4585.

JONO KARVELIO KRAUTUVĖJE, 
3322 So. Halsted St. YArds 7-0677.

JULIUS SAVRIMAVIČIUS
4358 So. Fairfield Ave.

POVILAS RAMANAUSKAS,
1439 So. 49th Avė., Cicero, III. 

Tele.: TOwnhall 33232.

Germanas: Laimėjome sun- STASYS RAMANAUSKAS
. J 4559 S. Hermitage. YArds 7-1564.

kias rungtynes. Dėka geros ( (Sk.)
priešrungtyninės organizaci- j 
jos — treniravomės, dėjome' 
viską, ką turėjome. Esu pa-i 
tenkintas.

Dirvonis (komandos kapi
tonas) : ypač aš esu patenkin
tas, nes tai buvo mano pirma
sis didelis uždavinys. Rungty
nės sunkios. Puikūs mūsiškiai' 
vyrai. Man uždėtą uždavinį 
esu atlikęs, nors tai kainavo 
daug sveikatos, šią naktį dėl 
įvairiausių reikalų nesu mie
gojęs, todėl jaučiuosi blogai. 
Teko šiuo klausimu kreiptis 
ir į komandų trenerius —mū
sų Lauraitį ir latvių Baumanį.

Lauraitis: Labai gerai vyrai

NAUJAS TEPALAS 
ir tabletės teikia naujos vilties ken- 
čiantiem nuo reumatizmo ir artrito.

The Star Pharmacal kompanijos, 
Chicago, chemikas pagamino naują 
tepalą ir tablečių. Ši nauja kombi
nacija, žinoma vardais AMERPOL 
RUB ir AMERPOL TABLET, pri
pažinta labiausiai efektyvia, malši
nant skausmus, kuriuos paprastai 
sukelia reumatizmas ir artritas.

ši nauja pasitvirtinusi kombina
cija buvo išrasta paraudusiems, už
degimą turintiems sąnariams gy
dyti, patinimui sumažinti ir nutir
pusių raumenų skausmui numal
šinti nuostabiai greit ir su nuosta
biais rezultatais. Prašykite vaisti
nėse. 98c. tepalas, $3.50 tabletės.

NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
£071 Archer Avė. Tel: LAfayette 3-8248

(į vakarus «uo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.f
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[S'/ SAYINGS vol
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Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUl’H V7ESTERN AVE CHICAGO 36, ILIJNOIS

GRovehill 6-7P70
CONTINENTAL SAVINGS LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArda 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 8-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 44)104

ST, ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 48th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8181-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN,

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinarisuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. TeL: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

' ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
į Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

nuo

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofises: HEmlock 4-5849 
Rozid.: HEmlock 4*2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, T 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

WAIbrook 5-9106 RAndolph 6-1190
DR. JONAS G. BYLA 

nervy - smegenp ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE. 

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir- nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

______Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I R U R G A S 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČ1ŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVĖ.
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
______Sekmadieniais uždaryta.______

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Bam 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUy^1 AlAKIŲ GYDYTOJI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tek: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Lštaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2. nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt ir šešt 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

| MICHEL
Optometristas ■ Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus, 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijom 

1653 W. 103rd St., Beverly Hills
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius, 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
Žeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRTKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Sukatoj ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001
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Radijai, TV, Vėsintuvai 
DOVANOS MOTINOS DIENAI 

Didelis pasirinkimas.
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 

PRIIMAM SENUS • TAISOM
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo dsrLus 
gyvenamu ip ir prekybos pasfaty.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKR AUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARCDS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kar pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.

Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
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Pašalintos kliūtys 
parodu rūmu statybai

Teisėjas Thomas Kluczynski 
pašalino paskutines teisines kliū
tis, kad kuo greičiausiu laiku 
būtų galima griebtis milžiniškų 
parodų rūmų statybos prie Mi
čigano ežero, ties 23-čia gatve.

Teisėjas atmetė “mokesčių 
mokėtojo” iškeltą skundą prieš 
šią statybą ir paskolos lakštų 
(bonų) išleidimą už $25 mik

Jis išaiškino, kad teisiškai su
derinamas ir kitas klausimas — 
reikalingo statybai sklypo išnau
dojimas. Sklypas priklauso Či
kagos parkų valdybai. O parodų 
rūmus statys Metropolitan Fair 
and Exposition Authority.

šioji valdyba jau turi statybos 
reikalams $10 mil. ir gali tuoj 
pradėti paruošiamuosius darbus. 
Visi statybos darbai atsieis apie 
$30 mil. (v)

Apsčiai darbų ateity
Pramonės ir biznio specialistai 

apskaičiuoja, kad moderne j ant 
gamybai ir kintant darbo rūšim, 
sparčiai kinta pačių darbo jėgų 
pobūdis. Išvardinus tokias pra
monės sritis, kaip manufaktūra, 
metalų ir alyvos bei dujų pra
monė, statyba, prekyba, profesi
nis patarnavimas, transportas, 
komunikacija ir t. t., ypatingai 
nurodoma Į specifinius darbus, 
kuriems ir dabar žmonės reika
lingi, ir juo labiau bus reikalingi 
ateityje:

Mokytojavimas: Per mažiau
siai 10-12 metų kasmet bus rei
kalinga po 200,000 pradžios ir 
aukštesniųjų mokyklų mokytojų 
ir administratorių, be to po 20 
iki 30 tūkstančių kolegijų mo
kytojų.

Sveikatai; Gydytojams ilgai 
dar užteks darbo, ypatingai den- 
tistams, priemiesčiuose ir ma
žesniuose miestuose. Profesio
nalių slaugių (nursių) trūkumas 
yra didelis ir bus ilgesnį laiką, 
taip pat daug reiks laboratorijų 
technikų, fizio-ir amatų terapis- 
tų, ir kt.

Inžinerija: Dar apsčiai darbo 
inžinieriams, ypatingai kelių sri
čių inžinerijos žinovams, eronau- 
tikos, chemijos, elektros, mecha
nikos, metalurgijos, ypatingai 
pramonės ir civil, inžinerijos 
specialistams.

Gamtos mokslai: Chemikai 
bus labai reikalingi žibalo ir che
mijos pramonei, fizikai, elektros, 
elektronikos gamybos, eroplanų, 
aviacijos, chemijos ir mokslinių 
instrumentų gamyboje, taip pat 
biologai, matematikai, ypač geo
logai.

Kitose srityse, ekonomistai, 
braižyto j ai, atskaitybininkai, 
ofisų, biurų tarnautojai - jos, 
pardavė j ai-jos, ypatingai prie
miesčiuose, įvairūs patarnauto
jai, k. a. policininkai, kirpėjai, 
praktiškos slaugės, grožio salio- 
nų amatininkas, dženitoriai, pa
davėjai, virėjai ir 1.1.

Atėmė 16=kai klubu 
leidimus gėralams

Čikagos miestas atėmė leidi
mus pardavinėti svaigiuosius gė
rimus 16-kai privačių klubų, 
tarp kurių yra ir Illinois Athle
tic Club, 112 S. Michigan avė. 
Meras Richąjrd Daley yra šio 
klubo garbės narys.

Kiti “nuskriaustieji” klubai 
yra — Germania Club, 108 Ger
mania pi., keletas skandinavų 
klubų (danų, švedų, norvegų) 
ir kiti.

Valstybės gynėjas Adamows- 
ki, išgirdęs šitokį miesto ‘val
džios sprendimą, labai nudžiugo. 
Mat, padaryta taip, kaip Ada- 
mowski patarė merui Daley.

Anądien Adamowski rašė Da
ley ir policijos viršininkui O’
Connor ne vien patarimus, bet 
ir įspėjimus, kad jie neleistų sa
vo policijai užpulti privačių na
mų ir iškratyti, neturint teismo 
leidimu. Juk ir kiekvienam mo
kyklos vaikui yra žinoma, kad 
policijai yra uždrausta įįĮaiti į 
privačius namus ir daryti kra
tas, areštus be teismo įsakymo, 
rašė valstybės gynėjas merui ir 
policijos viršininkui.

Kiek tokių bylų (už lošimus) 
buvo iškelta teisme, visos jos bu
vo teisėjų atmestos, nes polici
ja buvo įsiterpusi be teismo lei
dimo (varanto). Toliau Ada
mowski patarė, kaip miesto val
džia gali griebti tuos klubus, kur 
yra nors viena mašina lošti iš 
pinigų.

Tokie klubai sumoka fed. vy
riausybei $2’50 už kiekvieno loši
mo mašiną (fed. įstatymai ne
draudžia lošti iš pinigų). Bet ka
dangi valstybės ir miesto įstaty
mai tokius piniginius lošimus 
draudžia ir privačiuose klubuose, 
Čikagos valdžia atėmė minėtiem 
klubams leidimus pardavinėti 
svaigiuosius gėrimus savo na
riams ir svečiams, (v)

Lengvai uždirbo $1,000
Pereitą pirmadienį vagys iš

plėšė adv. Shipley apartmentą, 
211 E. Walton st. Su pavogtais 
daiktais dingo ir šuniukas Tina. 
Adv. Shipley laikraščiuose pa
skelbė, kad šuns radėjas gaus 
$1,000 radybų, o jei vagys jam 
Tina grąžins, tai gaus dar $2,- 
500 vertės minko kailinius prie
dais. Plėšikai matyt laikraščių 
neskaito, bet skelbimą perskaitė 
tula Mrs. Fred Sass, 1103 Webs
ter st. Ir kai Mrs. Sass išėjo 
pro duris, pamatė suvargusį šiu- 
niuką patvoryje bešiukšlinė j an
tį. Pašaukus “Tina”, šuniukas 
apsidžiaugė. Apsidžiaugė ir Mrs. 
Sass, kai neužilgo gavo $1,000 
radybų iš dar labiau apsidžiau
gusio adv. Shipley.

Apdovanoti mokiniai
Iš beveik 200,000 aukštesnių

jų mokyklų mokinių atrinkta 10 
iš Chicagos ir 51 iš priemiesčių 
mokyklų National Merit Scholar
ship premijai gauti. Premijos 
yra nuo $100 iki daugiau kaip 
$2,000. Chicagiečių tarpe ran
dama ir Vitautas Jankovskis, 
2416 So. 57th avė., Morton Illi
nois Tech., ir Robert A. Nor- 
mant, 10633 S. Wabash avė., 
Mendel Catholic, Notre Dame.

Gabiausi mokiniai rasti dvy
niai, penkiolikamečiai broliai 
Philip ir Elmer Shaefer iš Elm
hurst, laimėję aukščiausią iki 
šiol I. Q. rekordą. Jiedu dar bū
dami 3 metų amžiaus jau išmoko 
skaityti niekeno nemokomi, o tik 
pasiklausinėdami motinos ir 
prieš pradėdami eiti į vaikų dar
želį jau skaitė Chicagos laikraš
čių skelbimus.

Kodėl žydų mažai 
tėra delinkventų?

Perversk storus jaunųjų nusi
kaltėlių sąrašus įvairiuose vals
tybiniuose pataisos namuose, ir 
tik labai mažytį nuošimtį rasi 
tokių, kurių kortelėje įrašyta 
“Jewish”.> Per penkjs praėju
sius metus mes čia neturėjome 
daugiau, kaip tuziną žydų tauty
bės mergaičių”, sako Mary L. 
Shaughanessey, valstybinės 
mergaičių lavinimo mokyklos 
Geneva, Ill., superintendente.

“Pas mus šiuo metu yra tik 
trys žydų tautybės berniukai”, 
sako panašios institucijos St. 
Charles berniukams viršininkas 
A. M. Monaham, “nors mūsų są
rašuose yra 784 vardai”.

Panašius skaičius ir palygini
mus duoda valst. pramonės mo
kykla berniukams Sheridone.

Cook apskrityje yra apie 300,- 
000 žydų gyventojų ir du treč
daliai visų minėtu valstybinių 
institucijų įnamiai paeina iš šio 
apskrities, o žydų vos tik keli 
nusikaltėliai. Kodėl?

Į klausimą atsakė žydų bend
ruomenės centro (Jewish Com
munity Center) direktorius Sa
muel Levine: “Per ilgus šimt
mečius žydas labiau krito į akį, 
todėl labiau paisė išlaikyti sa
vo reputaciją. Tas atsiliepia ir 
į vaikus, kurie nenori būti blo-

Sodo savininkas William Aeppler (Oconomowoc, Wis.) uždega der
vą puode, kad tuo būdu galėtu apsaugoti savo sode 2,000 vaismedžiu 
nuo netikėtos šalnos. Panašiai darė ir kiti sodų savininkai toje apy
linkėje, kai prasidėjo šalnos. Aeppler savo sode uždegė 1,200 puodu 
su derva. To pasėkoje jo sode temperatūra pakilo 8 laipsnius ir, 
kaip atrodo, apsaugojo obeliu ir vyšnių žiedus nuo nušalimo.

Jim Bough, 29 metu amžiaus laikraščiu pardavėjas, ir Laura Belle 
Wilson, 85 metu bobutė, susituokė Bloomington (Ind.) mieste. Ve
dybų ceremonijos turėjo būti rodomos televizijoje, tačiau miesto 
meras ceremonijas atliko dvi valandas anksčiau, negu "jaunieji" 
pasirodė televizijoje. Jis tai padarė, nenorėdamas, kad vedybų cere
monijos virstu farsu.

Paris Designs For The Young Set .

Now the small fry of the family can strut their Paris 
fashions on the beach. Right in the back of her new plaid 
bathing suit, this little miss wears the label of Lanvin- 
Castillo of Paris, the world-famed designer who did this 
original style exclusively for Regal Knitwear. Besides giving 
you a preview of an advance summer style, she also intro
duces one of the latest scientifically made Celanese fibers— 
spun Arnel triacetate, in a firm woven fabric constructed to 
keep its good looks throughout the day with exceptional 
resistance to crease§. It is completely washable and won’t 
shrink out of fit. The gay pattern is in black and white and 
those cunning bands that climp the bloomers and tie in bows 
are bright red. The shoulders also tie in self bows. The 
bathing suit is lined in front, and elasticized across the back 
above the waist.

✓

gesni. čia paliestas šeimos gar
bės ir solidarumo reikalas”.

“Judaizmas yra šeimos religi
ja”, nurodė rabinas Simon. “Ji 
priduoda svarbos, kad individas

būtų ir jaustųsi esąs dalis ben
dro šeimos vieneto. Kai žydų 
vaikas patenka į bėdą, tatai yra 
visos šeimos katastrofa”, pasakė 
rabinas.

help Wanted — female 
Reikia Darbininkių

PUSAMŽĖ moteris ieško darbo kaip 
kompanijonė, norėtų gauti kambarį, 
valgį ir mažą atlyginimą. Šaukti nuo 
8 ryto iki 2 vai. popiet, GLobe 8-6120.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA su visais 
įrengimais. 4 kambariai. Tik $60 ren- 
dos į mėnesį. Pardavimo priežastis— 
liga.'3321 Sd. Lituanica Avė.

PARDUODAMA taverna, geroj apy
linkėj, nebrangiai. 3203 S. Halsted St.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-953.' 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai u keičiamos dalys.

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — VIrginii 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

— P. Sagatas, žinomas gėli
ninkas ir sodininkas, balandžio 
25 d. grįžo iš Floridos, kur jis 
praleido apie šešis mėnesius. 
Floridoje jis buvo sustojęs Hol
lywood mieste, kuris yra netoli 
Miami. Oras šią žiemą Floridoje 
buvęs tikrai nepalankus. Ka
dangi namai paprastai nėra šil
domi, tai, kai užėjo šalčiai, visi 
suskato pirkti elektrinius pečiu
kus, kurių sunku buvę gauti. O 
kol jie buvo iš kitur atgabenti,
tai, sako p. Sagatas, ir šalčiai 
praėjo. Ponas Sagatas, kuris 
yra išleidęs ir eilėraščių rinki
nėlį, vasarą praleis Glencoe, Ill. 
(20 mylių atstume nuo Chica
gos).

— Inž. J. Augustaitis parašė 
ilgą ir išsamią, kritiką gen. St. 
Raštikio II tomo atsiminimų. 
Tame rašinyje paliečiamas skau
džiausias nepriklausomo gyveni
mo istorijoje lenkų ultimatumas 
dėl santįy.kių užmezgimo, kurį 
priėmus, kaip žinoma, smetoni
nės vyriausybės buvo uždaryta 
Vilniui vaduoti sąjunga ir visai 
gėdingai lietuvių tauta buvo pa- 
klupdyta prieš lenkų užmačius 
ir reikalavimus. Ultimatumo 
paruošime nušviečiama buvusio 
tada Užsienio Reikalu Ministerio 
St. Lozoraičio nusikalstamoji 
Lietuvai ir lietuvių tautai rolė. 
Rašinys bus spausdinamas 
“Naujienose”. Tuos skandalin
gus praeities įvykius visuomenė 
turės progos patirti ir pasvars
tyti iš kruopščiai surinktų duo
menų.

— Buvęs Don Varnas koman- 
dierius George Jonikas, pralei
dęs tris savaites Hines ligoni
nėje, jau pasitaisė ir grįžo į 
darbą. Jis neteko kokių 30 sva
rų svorio ir dabar labai gerai 
jaučiasi. Ligoninėje paaiškėjo, 
kad jis jokios rimtos ligos ne
turi.

— Janis F. Tidmanis Hul] 
House patalpose šeštadienį ati
darys savo paveikslų parodą.

— Alfonsas Nyka-Niliūnas iš 
leido poezijos knygą Balandžio 
Vigilijos.

— Chicagoje Stepono Kairia 
knygą “Lietuva budo” skaity
tojai pradeda pirkti. Perskaičiu- 
sieji perša ją kitiems, nes joje 
yra daug įdomios medžiagos.

— Liepinaitis Algimantas ir 
Lemkytė Lydija susituoks š. m. 
gegužės 31 id. Vedybų Vaišės 
įvyks tos pat dienos vakare Lie
tuvių Auditorijoje. Abu jauna
vedžiai yra naujieji ateiviai.

~ REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ŠITO NAMO NEREIKĖS PIRŠTI— 
pamatę ir apskaičiavę, tuoj norėsit jį 
Įsigyti. Gage Pk. netoli Jaunimo Cen
tro prie gero susisiekimo, gražioje 
apylinkėje 2 a. mūr. 5 kmb. (3 mieg.) 
butas viršuje savininkui. Pirmas aukš
tas išnuomotas už $100 mėn. Gazo 
karšto vandens šildymas. Namas tik 
16 metų, ypatingai geram stovyje su 
visais moderniškais įrengimais. Mur. 
garažas. Sklypas 45 pėdų. $24,000. A. 
Sirutis.

MARQUETTE PARKE
Mūr. 6 ir 6 kmb., šildymas karštu 

vand., dvigubas muro garažas. Platus 
sklypas. $30,000. Apžiūrėkite! Tikrai 
puikus namas;

Mūr. 6 kamb., 3 mieg. (event. 4 
mieg.), 6 metų. Gazu šildymas, gara 
žas. $22,000;

Mūr. 5 apartm. ir biznis. $563 pa 
jamų į mėn. $55,000. Geriausioj vie 
toj. A. Rėklaitis.

2x5, MŪR. prie 62nd ir Maplewood. 
Namas geram stovyje. $30,000. 
A. Katilius.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga
low su ekstra įrengtu apšildomu kmb. 
atiko j. šildymas karštu vandeniu. Pro
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

PRIE 65-os ir Hermitage, mūr.: 5, 
4¥2 ir 4 kmb. Vienas butas su visais 
baldais. Gazo šildymas. Dvigubas mūr. 
garažas. $20,500. A. Rėklaitis.

2 METŲ 1% AUKŠTO puikus ir 
šviesus mūras, 2x4%, Gage Parke. 2 
šildymo sistemos—radiant, alyva. Vis
kas moderniška. Už viršų $100 nuo
mos. $32,000. A. Sirutis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

PRIE GERO SUSISIEKIMO 7 metų 
6 kmb. rezidencija Marquette Pk. Gazo 
šilima. $21,000. A. Katilius.

PAJAMŲ NUSAVYBĖ Bridgeporte. 
3 a. mūras. 6 po 4 ir 3, alum, langai, 
2 auto garažas. $374 mėn. pajamų— 
$21,000. A. Plaušinaitis.

1% AUKŠTO 1 metų mūr. namas 
(5 ir 4 kmb.), prie 62-os ir Kolin. Šil
dymas karštu vandeniu alyva. Abu 

‘butai išnuomoti už $310 į mėnesį. 
$36,000. A. Katilius.

5 IR 3 KAMB. butai mūr. name 
Marquette Pk. 30 pėdų sklypas. 2 ka
rų mūr. garažas. $24,000. A. Linas.

BRIDGEPORTE 2 mūriniai namai 
ant vieno sklypo. Priekyje 6-6-5 kmb. 
butai, užpakalyje 4 kmb. namas, rū
sys, šildymas gazo pečiais. $20,000. 
A. Rėklaitis.

2x5 ANT 50 PĖDŲ sklypo su šalia 
50 p. sklypu prie 52-os tarp Cicero ir 
Pulaski. 2 karų garažas. $25,000. A. 
Katilius.

BRIGHTON PK. 3x4 ir krautuvė. 
Stiprus ir tvirtas mūras su gretimu 
sklypu ir 2 auto garažu. Parduoda 
vaikai tėvui mirus tiktai už $39,000. 
A. Sirutis^

2x6, MŪRINIS, tik pusė_ bloko nuo 
Marquette Pk. 3 karų mūr. garažas. 
$33,500. A. Katilius.

2 BUTŲ MŪR. NAMAS su 4 kmb. 
butu rūsyje Marquette Pk. šildymas 
karštu vandeniu. $31,500. B. Liskus.

PIGUS. Prie Marquette Pk. 1% a. 
mur. 6 kmb. apačioj, 3 kmb. butas vir
šuj. Atskiras įėjimas. Šildymas alyva. 
Visas namas moderniškai įrengtas. A. 
Sirutis.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

BRIGHTON PARKE
$3,000 ĮMOKĖTI

Med. 2 po 5, 37 pėdų sklypas, mod. 
vidus, prie gero susisiekimo.
$5,000 ĮMOKĖTI

Med., 2 butai, 4 ir 5 kamb. Pečiais 
šildymas, gražios išvaizdos namas, arti 
kryžminio susisiekimo.
$5,000 ĮMOKĖTI

Mūr., 2 butai ir siuvėjo dirbtuvė, 
gera vieta, arti Marquette parko.
$6,000 ĮMOKĖTI

Med. 2 po 4 kmb., centr. šildymas, 
garažas, šviesus medis, geras plaste 
ris, naujas garažas.
$7,000 ĮMOKĖTI

Mur. 2 po 4, centr. šildymas, šva 
rūs kambariai, geras garažas.
$8,000 ĮMOKĖTI

Du po 6 mūr., centralinis šildymas, 
garažas, viskas moderniška.
$9,000 ĮMOKĖTI

Mūrį 2 po 6, centr. šildymas, gara
žas, dideli kambariai, gera vieta Gage 
Parke

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 43rd St. CL 4-2390

3 BUTŲ NAUJAS mūrinis ant plataus 
sklypo, su garažu ir alumininiais lan
gais. Puikus moderniški butai, 2 po 
3 miegamuosius ir vienas dviejų mie
gamųjų. Gera vieta daktaro ofisui ir 
butui Chicago Lawn rajone. $45,500.

K. VALDIS
REAL ESTATE

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534
DIDŽIAUSIAS BARGENAS 

CHICAGOJE

Tik už $14,500 trijų butų namas. 
Metinių pajamų $1,800. Įmokėti gry
nais tik' $2,000. Labai gerame stovy
je. Arti 27th ir Normai. Paskambin
kite savininkui CAnal 6-1640.
REIKALINGAS didesnis pajamų na
mas Bridgeporte arba Westsideje.

LAfayette 3-3881
5 KAMB katedžius, gazu šildymas, 
naujas plumbingas ir vonios įtaisy
mai; sklypas 100x300; garažas, vaisi
niai medžiai ir vištydė. Kaina $10,500. 
Pusė bloko i vakarus nuo Harlem.

7233 W. 71st Street
MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

MARQUETTE Pk. 1% aukšto paja
mų mūrinis, 5 kamb. ir 3 kamb. Mo
dernios vonios ir kabinetinės virtu
vės. Alyva karštu vandeniu šildymo 
sistema, 2 mašinų garažas — $24,900.

6 KAMB., uždari porčiai, galimybė 
ketvirtam miegamam. Modernios vo
nios ir kabinetinė virtuvė, 2 mašinų 
garažas — $18,500.

PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų 
mūrinis, 5 ir 6 kamb., 2 mašinų gara
žas. Paskubėkit, kaina žemiau $16,500,

5 KAMB. mūrinis, 13 metų senumo. 
44 pėdų sklypas, plytelių vonia, alyw' 
šildymas, 2 mašinų garažas. $16,901

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Publi !

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

Išsiųsime j Lietuvą
visokių rūšių siuntinius, Jūsų 
atgabenamus arba pas mus su
daromus, pvz., įvairių drabužių 
(kostiumų, suknelių ir t..), ra
šomų mašinėlių, akordeonų, dei
mantinių stiklui rėžtukų ir kitų 
įvairiausių prekių. Patarnavi
mas greitas, nebrangus ir sąži
ningas.

Prašome įsitikinti!

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose). (Sk.)

Gerų pajamų nuosavybė arti 26-os 
ir Sawyer. Mūr 2 butų 2x4 su 6 kmb. 
katedžium. Dujų šild. Moderni mau
dynė. Turi parduoti. Pilna kaina tik 
$15,900. SVOBODA, 3739 W. 26 St.

LAwndale 1-7038

RENTING iN~GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

LIETUVIŠKOJE KOLONIJOJE par
duodamas gerą biznį darąs restora
nas. Kaina tik $4,000.

BRIGHTON PARKE, arti lietuviš
kos mokyklos mūrinis 2 po 5, platus 
sklypas, šild. gazu, garažas. $18,500.

MARQUETTE PARKE mūrinis 6 
kamb. bungalow. $15,000.

MŪRINIS, 1-5, 2-3, 2-2, centralinis 
šildymas, garažas. Namas mokasi pats. 
Nupiginta kaina.

VENTA
4077 Archer Avė. LAfayette 3-3881

REIKALINGI APARTMENTAI
Geri baltaveidžiai nuomininkai. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So Kedzie. PRospect 8-5353
RENDON 5 kambariai, garu šildomi, 
karštas vanduo. Neseniai pertaisyti. 
1800 S. Peoria, 1-as aukštas iš kiemo.

Gausus pasirinKimas namų ir kitokii 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži 
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

• REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namu — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai Ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
2515 WEST 42nd STREET 

CLiffside 4-8988 arba 
LAfayette 3-1209

Bet kokį neKimojamą turtą gre! ji 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, ii • 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikli 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454i
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BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite’

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE 

HEmlock 4-5848

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

t




